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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Η παρούσα µελέτη ολοκληρώθηκε µέσα από έξι κεφάλαια, όπου συνοπτικά 

αναφέρουµε ότι στο πρώτο έγινε λόγος για τα  στοιχεία που αφορούν τη σύσταση 

µιας ΑΕ. Έγινε αναφορά στο καταστατικό, τα βιβλία και τα όργανα της εταιρίας 

αυτής της µορφής. 

Στη συνέχεια, το δεύτερο κεφάλαιο αναφέρθηκε στις εταιρίες περιορισµένης 

ευθύνης (ΕΠΕ) όπου και σε αυτή τη περίπτωση αναφέρθηκαν τα βιβλία, τα 

καταστατικά η έγκριση σύστασης και ότι άλλο αφορά αυτή τη µορφή εταιρίας.  

Το τρίτο κεφάλαιο έκανε σύγκριση ανάµεσα στους τύπους των  δύο εταιριών. 

Το τέταρτο κεφάλαιο έκανε γενική αναφορά στον ΚΒΣ, στους επιτηδευµατίες 

, τα βιβλια και τα στοιχεία τους.  

Στη συνέχεια, το πέµπτο κεφάλαιο έκανε λόγο για την ενηµέρωση και τη 

θεώρηση βιβλίων, ενώ το έκτο και τελευταίο κεφάλαιο εστίασε στα πρόστιµα του 

ΚΒΣ.  

Η εργασία έκλεισε µε τα συµπεράσµατα. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Οι επιτηδευµατίες, κάθε ελληνικό ή αλλοδαπό πρόσωπο (φυσικό ή νοµικό) 

που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα µε σκοπό την απόκτηση εισοδήµατος από 

επιχείρηση, εµπίπτουν στον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Τα νοµικά πρόσωπα που 

µπορούν να συσταθούν στην Ελλάδα και που θεωρείται ότι προορίζονται για µεγάλες 

και µεσαίες επιχειρήσεις, είναι οι Ανώνυµες Εταιρίες και οι Εταιρίες Περιορισµένης 

Ευθύνης αντίστοιχα. 

 Στο πρώτο κεφάλαιο αναλύονται οι έννοιες και τα δεδοµένα που ισχύουν για 

την σύσταση της ΑΕ. Επίσης αναφέρονται τα όργανα που την απαρτίζουν, αλλά και 

τα βιβλία που πρέπει να τηρούνται σύµφωνα µε τον ΚΒΣ, καθώς και ο τρόπος που 

διανέµονται τα κέρδη της. Οµοίως στο δεύτερο κεφάλαιο αναφέρονται όσα 

καθορίζονται για την σύσταση και την λειτουργία των ΕΠΕ, ενώ στο επόµενο 

κεφάλαιο παρουσιάζονται οι οµοιότητες και οι διαφορές των δύο τύπων εταιριών, 

αλλά και τα βιβλία που προβλέπεται να τηρούνται από τις αλλοδαπές εταιρίες.  

Στο τέταρτο κεφάλαιο γίνεται ο διαχωρισµός των επιτηδευµατιών µε βάση τον 

ΚΒΣ, ανάλογα την δραστηριότητά τους και ο καθορισµός όσων εµπίπτουν στις 

διατάξεις του Κώδικα. Επίσης αναλύονται τα προβλεπόµενα από τον Κώδικα 

τηρούµενα βιβλία, ανάλογα µε το ύψος των ακαθάριστων εσόδων και την 

δραστηριότητα που ασκούν, αλλά και τα πρόσθετα βιβλία που ορίζονται ανάλογα µε 

το επάγγελµα. Τέλος αναλύονται τα κυριότερα παραστατικά στοιχεία που οφείλουν οι 

επιτηδευµατίες να εκδίδουν στις συναλλαγές τους.  

Στο πέµπτο κεφάλαιο αναφέρεται ο χρόνος που επιτηδευµατίες οφείλουν να 

ενηµερώνουν τα βιβλία τους αλλά και ποια πρέπει να θεωρούνται σύµφωνα µε τα όσα 

ορίζονται από τον Κώδικα. Επιπροσθέτως αναφέρονται όσα πρέπει να ισχύουν για να 

θεωρούνται τα βιβλία έγκυρα και συγκεκριµένα ποιες παραβάσεις καθιστούν τα 

βιβλία ανεπαρκή και ανακριβή και ποιες πράξεις ή παραλήψεις δεν επηρεάζουν το 

κύρος των βιβλίων. 

Στο τελευταίο κεφάλαιο επεξηγούνται οι ποινές και κυρώσεις που 

προβλέπονται από τον ΚΒΣ για παραβάσεις του. Για την επιβολή των ποινών οι 

παραβάσεις διαχωρίζονται σε γενικές και αυτοτελείς καθώς και οι βάσεις που 

επιβάλλεται το πρόστιµο ανάλογα µε την κατηγορία των τηρούµενων βιβλίων (µε 

βάση το αντικειµενικό σύστηµα). Οι γενικές παραβάσεις διαχωρίζονται σε 
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κατηγορίες ανάλογα µε την σοβαρότητά τους και ανάλογα µε αυτή, ισχύουν 

διαφορετικοί συντελεστές βαρύτητας που διαµορφώνουν τα πρόστιµα.  

Στα συµπεράσµατα αναφέρονται κάποια µέτρα και διατάξεις του ΚΒΣ που 

θεσπίστηκαν στην πάροδο του χρόνου, µε σκοπό την πάταξη της φοροδιαφυγής στους 

επιτηδευµατίες και στην ενίσχυση της φορολογικής δικαιοσύνης. Σύµφωνα όµως µε 

τις πρόσφατες εξελίξεις στο γενικότερο φορολογικό τοπίο, η ύπαρξη του ΚΒΣ όπως 

ισχύει και εφαρµόζεται δεν φαίνεται να εξυπηρετεί µε τρόπο αποτελεσµατικό τον 

σκοπό για τον οποίο θεσπίστηκε. Έτσι η κατάργηση του αναµένεται να 

πραγµατοποιηθεί σύντοµα και να καθιερωθούν άλλα µέτρα για την εξάλειψη της 

φοροδιαφυγής (που θα βασίζονται περισσότερο στις ηλεκτρονικές διασταυρώσεις και 

στην επιβολή ποινών που θα αφορούν ουσιαστικές και όχι τυπικές παρατυπίες.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1
Ο

 ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

1.1 ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ Α.Ε 

Η ανώνυµη εταιρία έκανε την εµφάνισή της µέσω του νόµου 2190/20. Στην 

εταιρία αυτή όλοι οι εταίροι ευθύνονται περιορισµένα και µέχρι το ποσό που 

ανέλαβαν να εισφέρουν στην εταιρία. Συνεπώς αν ήδη εκπλήρωσαν την υποχρέωση 

αυτή δηλ. την καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου που τους αναλογεί, τότε δεν έχουν 

καµιά περαιτέρω προσωπική ευθύνη, αν τα περιουσιακά στοιχεία της εταιρίας δεν 

επαρκούν για να καλύψουν τους δανειστές της (εκτός αν ανέλαβαν ευθύνη µε άλλη 

νοµική σχέση π.χ. αν εγγυήθηκαν υπέρ της εταιρίας). 

Άλλο χαρακτηριστικό της εταιρίας αυτής, είναι ότι το µετοχικό της κεφάλαιο 

διαιρείται σε ίσα τµήµατα (µετοχές), σε κάθε ένα από αυτά αντιστοιχεί και µία 

εταιρική ιδιότητα. Η εταιρική ιδιότητα µπορεί να ενσωµατωθεί σε τίτλο που 

µεταβιβάζεται εύκολα χωρίς από την αλλαγή αυτή να επέρχεται λύση της εταιρίας, 

ακόµη και στην περίπτωση που όλες οι µετοχές περιέλθουν σε ένα πρόσωπο.  

Η ανώνυµη εταιρία αποτελεί κεφαλαιουχική εταιρία, µε νοµική 

προσωπικότητα, ενώ βαρύνουσα σηµασία για την πραγµατοποίηση των σκοπών της 

έχει η περιουσιακή συµβολή των εταίρων στο κεφάλαιο της εταιρίας, και όχι τα 

πρόσωπα που την απαρτίζουν. Οι εταίροι µπορεί και να µην συµµετέχουν στην 

διοίκηση της εταιρίας, ενώ για τις υποχρεώσεις της εταιρίας δεν ευθύνονται τα 

πρόσωπα των εταίρων αλλά µόνον οι καταβολές τους. Η νοµική προσωπικότητα που 

αποκτά µε την ίδρυσή της η ανώνυµη εταιρία, έχει µεγάλη πρακτική σηµασία, 

ιδιαίτερα στον τοµέα των εµπορικών συναλλαγών. Γενικά η απόκτηση νοµικής 

προσωπικότητας προσδίδει στην εταιρία άνεση κινήσεων και δράσεως καθώς και 

ευκαµψία, αφού η εταιρία δρα ως αυτοτελείς προσωπικότητα, ως ξεχωριστό πρόσωπο 

και ανεξάρτητα από την δράση των φυσικών προσώπων που την απαρτίζουν. Οι 

ιδιότητες που προσδίδει η νοµική προσωπικότητα στην ανώνυµη εταιρία είναι: 

• Η εταιρία είναι νέο πρόσωπο, αυτοτελές και ανεξάρτητο 

• Η εταιρία έχει την ικανότητα δικαίου και ικανότητα προς δικαιοπραξία και εποµένως 

είναι η ίδια φορέας δικαιωµάτων και υποχρεώσεων 

• Έχει την δικιά της περιουσία(ενεργητικό και παθητικό), ενώ είναι ανεξάρτητη από 

την περιουσία των µελών της(µετόχων) και διατίθεται αποκλειστικά για την επιδίωξη 

του εµπορικού σκοπού και για ικανοποίηση των δανειστών της.  
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• Η εταιρία έχει την δικιά της επωνυµία µε την οποία διακρίνεται και συναλλάσσεται 

• Η εταιρία έχει την δική της έδρα 

• Η εταιρία έχει την δική της ιθαγένεια. Η ιθαγένεια κρίνεται από την έδρα της.  

 Τα δικαιώµατα του εταίρου στην κεφαλαιουχική εταιρία είναι ανάλογα µε 

την συµβολή του στην κεφαλαιακή διάρθρωση της εταιρίας. Έτσι αν η κεφαλαιακή 

µερίδα του µετόχου είναι 10%, το ποσοστό αυτό καθορίζει και την συµµετοχή του 

εταίρου στα κέρδη και είναι αδύνατο να ορισθεί ότι ο εταίρος θα έχει διαφορετικό 

ποσοστό στα κέρδη από ότι έχει στο κεφάλαιο. 

 

1.2 ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

Η ανώνυµη εταιρία είναι η εταιρία στην οποία τα µέλη της δεν ευθύνονται 

προσωπικά για τις εταιρικές τους υποχρεώσεις και στην οποία η εταιρική ιδιότητα 

µπορεί να ενσωµατώνεται σε µετοχές(κατά κανόνα εύκολα µεταβιβαστές), που 

αντιστοιχούν σε ίσα τµήµατα του εταιρικού κεφαλαίου.  

Άλλο χαρακτηριστικό της εταιρίας αυτής το ότι έχει νοµική προσωπικότητα 

και ότι είναι εκ του νόµου εµπορική, έστω και ο σκοπός της δεν είναι εµπορική 

επιχείρηση. 

Κατά τον νόµο το καταστατικό της ανώνυµης εταιρίας πρέπει να περιέχει τις 

εξής διατάξεις: 

� Την εταιρική επωνυµία και τον σκοπό της εταιρίας 

� Την έδρα της 

� Την διάρκειά της  

� Το ποσό και τον τρόπο της καταβολής του µετοχικού κεφαλαίου 

� Για το είδος των µετοχών, τον αριθµό τους, την ονοµαστική τους αξία και την έκδοσή 

τους 

� Για τον αριθµό των µετοχών κάθε κατηγορίας εάν υπάρχουν περισσότερες 

κατηγορίες µετοχών 

� Για την µετατροπή των ονοµαστικών σε ανώνυµες και το αντίθετο 

� Για την σύγκληση και την λειτουργία του διοικητικού συµβουλίου, την συγκρότησή 
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του και τις αρµοδιότητές του 

� Για την σύγκληση, την συγκρότηση, την λειτουργία και τις αρµοδιότητες των γενικών 

συνελεύσεων 

� Για τους ελεγκτές 

� Για τα δικαιώµατα των µετόχων 

� Για τον ισολογισµό και την διάθεση των κερδών 

� Για την λύση της εταιρίας και την εκκαθάριση της περιουσίας της 

 

Επίσης θα πρέπει να αναφέρονται τα εξής: 

� Τα ατοµικά στοιχεία των φυσικών ή νοµικών προσώπων που υπέγραψαν το 

καταστατικό της εταιρίας, ή στο όνοµα και για λογαριασµό των οποίων υπογράφθηκε 

το καταστατικό αυτό. 

� Το συνολικό ποσό, τουλάχιστον κατά προσέγγιση, όλων των δαπανών που 

απαιτήθηκαν για την σύσταση της εταιρίας και βαρύνουν αυτή 

Καταστατικό το οποίο δεν περιέχει ένα ή περισσότερα από τα παραπάνω 

στοιχεία δεν είναι έγκυρο.   

 

1.3.ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

∆εδοµένου ότι η ΑΕ έχει από τον νόµο εµπορική ιδιότητα, είναι υποχρεωµένη 

να τηρεί τα βιβλία τα οποία προβλέπονται για κάθε έµπορο. Κατά τον Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων, οι ανώνυµες εταιρίες εντάσσονται στην Τρίτη κατηγορία 

βιβλίων, ανεξάρτητα από το ύψος των ακαθάριστων εσόδων, που πραγµατοποιούν, 

από την σύστασή τους. Εποµένως η Ανώνυµη Εταιρία ως επιτηδευµατίας της τρίτης 

κατηγορίας, θα πρέπει να «τηρεί λογιστικά βιβλία κατά την διπλογραφική µέθοδο µε 

οποιοδήποτε λογιστικό σύστηµα, σύµφωνα µε τις γενικά παραδεκτές αρχές της 

λογιστικής». Εφαρµόζεται υποχρεωτικά το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, µόνο 

ως προς την δοµή, την ονοµατολογία και το περιεχόµενο των πρωτοβάθµιων και 

δευτεροβάθµιων λογαριασµών, µε εξαίρεση τους λογαριασµούς της οµάδας 9, όπου 

τηρούνται. Η ανάπτυξη των τριτοβάθµιων λογαριασµών γίνεται σύµφωνα µε τις 

ανάγκες του.  
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Ειδικότερα οι ανώνυµες εταιρίες έχουν υποχρέωση να τηρούν τα κάτωθι 

βιβλία: 

� ηµερολόγιο ή αναλυτικό ηµερολόγιο και Συγκεντρωτικό Ηµερολόγιο 

� γενικό καθολικό µε τους λογαριασµούς του λογιστικού σχεδίου 

� βιβλίο απογραφών και ισολογισµών 

� βιβλίο αποθήκης υπό προϋποθέσεις  

� ενδεχόµενα πρόσθετα βιβλία ανάλογα µε το είδος του επαγγέλµατος και σύµφωνα µε 

τον Κώδικα 

Εκτός από τα βιβλία του επιτηδεύµατος, τηρούνται και τα εξής βιβλία: 

� βιβλίο πρακτικών γενικών συνελεύσεων των µετόχων 

� βιβλίο πρακτικών διοικητικού συµβουλίου 

� µητρώου µετοχών 

� βιβλίου µετόχων 

 

1.4.ΤΑ ΟΡΓΑΝΑ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

Τα όργανα της ανώνυµης εταιρίας κατά τον νόµο είναι: 

• η γενική συνέλευση 

• το διοικητικό συµβούλιο 

• οι ελεγκτές 

Γενική συνέλευση: κατά τον νόµο η γενική συνέλευση είναι το ανώτατο όργανο της 

εταιρίας και δικαιούται να αποφασίζει περί πάσης εταιρικής υποθέσεως, οι δε 

αποφάσεις της δεσµεύει τόσο τα απόντα ή διαφωνήσαντα µέλη, όσο και κάθε άλλο 

όργανο της εταιρίας. Στην αποκλειστική αρµοδιότητα της γενικής συνέλευσης είναι 

τα παρακάτω θέµατα: 

 οι τροποποιήσεις του καταστατικού 

 η εκλογή µελών του διοικητικού συµβουλίου και των ελεγκτών 

 η έγκριση του ισολογισµού της εταιρίας και η διάθεση των ετήσιων κερδών 

 η έκδοση οµολογιακού δανείου 
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 η συγχώνευση, παράταση ή διάλυση της εταιρίας 

 ο διορισµός εκκαθαριστών 

η γενική συνέλευση συγκαλείται από το ∆Σ τακτικά µία φορά τον χρόνο και 

υποχρεωτικά µέσα σε έξι µήνες από την λήξη της εταιρικής χρήσης, σχετικά µε την 

έγκριση των οικονοµικών καταστάσεων. Έκτακτα δύναται να συγκληθεί όποτε το ∆Σ 

κρίνει αναγκαίο. Επίσης αν το ζητήσουν οι ελεγκτές, αν η περιουσία της εταιρίας 

µειωθεί στο µισό του µετοχικού κεφαλαίου ή αν το ζητήσουν µέτοχοι 

εκπροσωπούντες το 5% του µετοχικού κεφαλαίου.    

∆ιοικητικό συµβούλιο: έργο του ∆Σ είναι η διαχείριση και εκπροσώπηση της 

εταιρίας. Το ∆Σ αποτελείται από τουλάχιστον τρία µέλη, τα οποία µπορεί να µην 

είναι µέτοχοι, ενώ η θητεία τους δεν πρέπει να ξεπερνά τα έξι έτη. Συνέρχεται µία 

φορά τουλάχιστον ανά ηµερολογιακό µήνα και ευρίσκεται σε απαρτία όταν 

παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται σ’ αυτό το ήµισυ πλέον ενός συµβούλων.  

Ελεγκτές: οι τακτικοί ελεγκτές εκλέγονται από την γενική συνέλευση για την 

επόµενη εταιρική χρήση, ανέρχονται σε δύο µε ισάριθµους αναπληρωµατικούς και η 

θητεία τους είναι ετήσια, µε δυνατότητα να ανανεώνεται απεριόριστα.  

Εγγραφές σύστασης της ανώνυµης εταιρίας: Η λογιστική οφείλει να απεικονίσει 

την κάλυψη, που πρέπει κατά κανόνα να γίνει για όλο το κεφάλαιο και την καταβολή 

του κεφαλαίου, που µπορεί να είναι είτε ολοσχερής είτε µερική. Μόνο σε δύο 

περιπτώσεις θα πρέπει υποχρεωτικά η καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου να είναι 

ολοσχερής: όταν το κεφάλαιο είναι ίσο προς το ελάχιστο όριο που απαιτεί ο νόµος 

και όταν το κεφαλαίο αποτελείται από εισφορές σε είδος.  

Α) ολοσχερής καταβολή µετοχικού κεφαλαίου    

Ι) οι µετοχές αναλαµβάνονται από τους ιδρυτές 

Έστω ότι ιδρύεται ΑΕ µε µετοχικό κεφάλαιο 60.000€(µτχ 3.000 αξίας 20€/µτχ). 

Από τους ιδρυτές ο Αντωνίου αναλαµβάνει να καλύψει 1.500 µτχ σε µετρητά, ο 

Βασιλείου 750 µτχ σε µετρητά και ο Γεωργίου 750 µτχ έναντι των οποίων θα 

εισφέρει τα παρακάτω είδη: 

- οικόπεδα 5.000€ 

- κτίρια  5.000€ 
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- µηχανήµατα 5.000€ 

Οι εγγραφές σύστασης παρουσιάζονται παρακάτω: 

_________________________   ____________________________ 

33.03 µέτοχοι λ/σµός κάλυψης κεφαλαίου 60.000€  

33.03.01 ΑΝΤΩΝΙΟΥ  30.000€ 

33.03.02 ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  15.000€ 

33.03.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ   15.000€ 

  40.02 ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ  60.000€ 

__________________________   ___________________________ 

__________________________    __________________________ 

33.04 οφειλόµενο κεφαλαίο 60.000€  

33.04.01 ΑΝΤΩΝΙΟΥ  30.000€ 

33.04.02 ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  15.000€ 

33.04.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ   15.000€ 

  33.03 µέτοχοι λ/σµός κάλυψης κεφαλαίου  60.000€ 

  33.03.01 ΑΝΤΩΝΙΟΥ   30.000€ 

33.03.02 ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ   15.000€ 

33.03.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ    15.000€ 

__________________________    __________________________ 

__________________________    __________________________ 

38 ταµείο     45.000€  

10 γήπεδα- οικόπεδα   5.000€ 

11 κτίρια     5.000€ 

12 µηχανήµατα    5.000€ 

  33.04 οφειλόµενο κεφάλαιο  60.000€ 

  33.04.01 ΑΝΤΩΝΙΟΥ   30.000€ 
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33.04.02 ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ   15.000€ 

33.04.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ    15.000€ 

___________________________    _________________________ 

___________________________    _________________________ 

40.02 οφειλόµενο κεφάλαιο 60.000€  

 40.00 καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο  60.000€ 

___________________________   __________________________ 

ΙΙ) οι µετοχές αναλαµβάνονται από το κοινό µε δηµόσια εγγραφή 

Στην περίπτωση αυτή η διαδικασία κάλυψης αναλαµβάνεται από την τράπεζα. 

Έστω ότι συστήνεται ανώνυµη εταιρία µε µετοχικό κεφάλαιο 1 εκ/€, το οποίο 

αποτελείται από 100.000 µτχ αξίας 10€/µτχ. Οι µετοχές έχουν ήδη τεθεί σε δηµόσια 

εγγραφή µέσω της Τράπεζας «Χ», ενώ έχουν καλυφθεί όλες οι µετοχές οι εταιρίας 

από διάφορα άτοµα στην τιµή των 12€/ µτχ. Η τράπεζα καταλογίζει προµήθεια γι’ 

αυτήν 3.000€. Οι εγγραφές σύστασης παρουσιάζονται παρακάτω:  

__________________________     _________________________ 

33.03 µέτοχοι λ/σµός κάλυψης κεφαλαίου 1.200.000€  

 40.02 οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο  1.000.000€ 

 41.01. οφειλόµενη διαφορά υπέρ το άρτιο     200.000€ 

___________________________     _________________________ 

___________________________    _________________________ 

33.04 οφειλόµενο κεφάλαιο   1.200.000€  

 33.03 µέτοχοι λ/σµός κάλυψης κεφαλαίου 1.200.000€ 

___________________________    _________________________ 

___________________________    _________________________ 

38.03 καταθέσεις όψεως    1.200.000€  

 33.04 οφειλόµενο κεφάλαιο   1.200.000€ 

___________________________    _________________________ 
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___________________________    _________________________ 

40.02 οφειλόµενο κεφάλαιο   1.000.000€ 

41.01 οφειλόµενη διαφορά υπέρ το άρτιο           200.000€  

 40.00 καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο  1.200.000€ 

 41.00 καταβλ. ∆ιαφορά υπέρ το άρτιο     200.000€ 

___________________________    _________________________ 

___________________________    ________________________ 

16.10 έξοδα ίδρυσης     3.000€  

38.03 καταθέσεις όψεως    3.000€ 

___________________________    _________________________ 

 

Β) τµηµατική καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου 

Ας υποθέσουµε ότι ιδρύεται ΑΕ µε µετοχικό κεφάλαιο 100.000 € διαιρεµένο σε 

10.000 µτχ αξίας 10€/ µτχ. Το κεφάλαιο αναλαµβάνεται από τους πέντε ιδρυτές, οι 

οποίοι έχουν το ίδιο ποσοστό µετοχών. Σύµφωνα µε το καταστατικό οι µέτοχοι 

οφείλουν να καλύψουν το ελάχιστο ποσό που απαιτείται από τον νόµο σε µετρητά και 

τα υπόλοιπα σε δύο ισόποσες δόσεις σε χρόνο που θα καθορίσει η γενική συνέλευση.  

________________________    ___________________________ 

38 ταµείο      60.000€  

18.12 οφειλόµενο κεφάλαιο   40.000€ 

18.12.01 δεύτερη δόση  20.000€ 

18.12.02 τρίτη δόση  20.000€ 

 40.00 καταβληµένο µετ. κεφάλαιο   60.000€ 

 40.02 οφειλόµενο κεφάλαιο   40.000€ 

__________________________    __________________________ 

__________________________    __________________________ 

33.04 οφειλόµενο κεφάλαιο   20.000€ 
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33.04.01 δεύτερη δόση  20.000€  

 18.12 οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο  20.000€ 

 18.12.01 δεύτερη δόση  20.000€  

___________________________    _________________________ 

___________________________    ________________________ 

38 ταµείο      20.000€  

 33.04 οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο  20.000€ 

 33.04.01 δεύτερη δόση  20.000€ 

___________________________    _________________________ 

___________________________    _________________________ 

40.02 οφειλόµενο κεφάλαιο   20.000€  

 40.00 καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο  20.000€ 

___________________________    _________________________ 

κάλυψη τρίτης δόσης 

___________________________    _________________________ 

33.04 οφειλόµενο κεφάλαιο   20.000€ 

33.04.01 τρίτη δόση  20.000€  

 18.12 οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο  20.000€ 

 18.12.02 τρίτη δόση  20.000€  

____________________________    ________________________ 

____________________________    ________________________ 

38 ταµείο      20.000€  

 33.04 οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο  20.000€ 

 33.04.02 τρίτη δόση  20.000€ 

____________________________    ________________________ 
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____________________________    ________________________ 

40.02 οφειλόµενο κεφάλαιο   20.000€  

 40.00 καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο  20.000€ 

____________________________    ________________________ 

 

1.5 ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

Για να συσταθεί µία ανώνυµη εταιρία απαιτούνται δύο όροι: έγγραφη 

κατάρτιση εταιρικής σύµβασης και δηµοσιότητα. Η δηµοσιότητα περιλαµβάνει τα 

εξής: α) καταχώριση στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών της αποφάσεως της διοίκησης 

για την σύσταση της Α.Ε. καθώς και του καταστατικού που εγκρίθηκε β) µε την 

δηµοσίευση στο τεύχος ΑΕ και ΕΠΕ της εφηµερίδας της κυβερνήσεως, 

ανακοινώσεως για την καταχώρηση στο οικείο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών. Μετά 

την σύνταξη του καταστατικού µε συµβολαιογραφικό έγγραφο, υποβάλλονται στην 

αρµόδια νοµαρχία για έγκριση τα εξής δικαιολογητικά: 

α) Καταστατικό της υπό ίδρυση εταιρείας 

β) Γραµµάτιο καταβολής ποσού 1% επί του µετοχικού κεφαλαίου υπέρ της επιτροπής 

ανταγωνισµού. 

γ) Ανακοίνωση περίληψης καταστατικού εις εξαπλούν. 

 

δ) Βεβαίωση επιµελητηρίου για την επωνυµία της εταιρείας. 

Σε περίπτωση που η σύσταση της εταιρείας διέπεται και από άλλους νόµους 

συνυποβάλλονται και τα προβλεπόµενα από κάθε νόµο δικαιολογητικά (οι ιατρικές 

χρειάζονται βεβαίωση ιατρικού συλλόγου, οι ΕΠΕΥ άδεια της επιτροπής 

κεφαλαιαγοράς κ.τ.λ.). 

Μετά την έγκριση της σύστασης η ενδιαφερόµενη εταιρεία παραλαµβάνει 

τέσσερις υπογεγραµµένες ανακοινώσεις εκ των οποίων η µία είναι για το αρχείο της 

ενώ τις υπόλοιπες τρεις πρέπει να προσκοµίσει εντός 15 ηµερών στην αρµόδια Φ.Α.Ε 

για θεώρηση όπου πρέπει να καταβάλει: α) Τον φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου που 

ανέρχεται σε 1% επί του ύψους του κεφαλαίου και β) Παράβολο καταβολής των 

τελών δηµοσίευσης της ανακοίνωσης στο Φ.Ε.Κ που ανέρχεται στο συνολικό ποσό 
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των 510 ευρώ (ήτοι 440 ευρώ υπέρ ΚΑΕ 2531 συν 5% υπέρ ΚΑΕ 3512 συν 7% υπέρ 

ΚΑΕ 3531). 

Ένα αντίγραφο της ανακοίνωσης θα παραµένει στην Φ.Α.Ε και τα υπόλοιπα 

δύο θα παραλαµβάνει εκπρόσωπος της εταιρείας. Το ένα αντίγραφο µαζί µε το 

διπλότυπο είσπραξης των ανωτέρω τελών δηµοσίευσης θα κατατίθεται στο Εθνικό 

Τυπογραφείο για δηµοσίευση του στο Φ.Ε.Κ και το άλλο µαζί µε το αποδεικτικό 

κατάθεσης του Εθνικού Τυπογραφείου θα προσκοµίζεται στην αρµόδια εποπτεύουσα 

υπηρεσία εντός µηνός από την εγγραφή της εταιρείας στο οικείο µητρώο Α.Ε . 

Εφόσον αυτό δεν προσκοµισθεί εµπρόθεσµα η εποπτεύουσα υπηρεσία κινεί την 

διαδικασία διαγραφής της εταιρείας από το µητρώο Α.Ε. 

 

1.6.ΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

Οι ανώνυµες εταιρίες πρέπει να έχουν ελάχιστο κεφάλαιο 60.000€. Το  ποσό 

αυτό πρέπει να έχει καταβληθεί κατά την σύσταση της εταιρίας, ή για να είµαστε πιο 

ακριβείς µέσα σε δύο µήνες από την σύστασή της. Ανάλογα µε τον τρόπο που γίνεται 

η κάλυψη διακρίνεται σε: α) ιδιωτική ή άµεση, β) δηµόσια ή διαδοχική. Κατά την 

πρώτη όλες οι µετοχές αναλαµβάνονται από δύο ή περισσότερους ελεγκτές. Κατά την 

δεύτερη οι µετοχές αναλαµβάνονται είτε κατά µέρος από τους ιδρυτές και κατά το 

υπόλοιπο από τρίτους, είτε στο σύνολό τους από τρίτους. Στην δεύτερη περίπτωση 

δηλ. οι ιδρυτές θέτουν το κεφάλαιο της εταιρίας σε δηµόσια εγγραφή. Ο νόµος 

επιτρέπει να ορίζεται στο καταστατικό η τµηµατική καταβολή του µετοχικού 

κεφαλαίου. ∆ηλαδή είναι δυνατό κατά την σύσταση(µέσα σε δύο µήνες) να 

καταβληθεί µόνο µέρος του µετοχικού κεφαλαίου και το υπόλοιπο να καταβάλλεται 

σε µεταγενέστερο χρονικό διάστηµα. Περιορισµοί του προηγουµένου είναι ότι το 

ελάχιστο που πρέπει να καταβληθεί είναι το εκάστοτε ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο 

που απαιτείται για την σύστασή της, ενώ δεν µπορεί να υπερβαίνεται η διετία. Επίσης 

οι µετοχές µέχρι την πλήρη αποπληρωµή τους είναι ονοµαστικές και σε περίπτωση 

µη πληρωµής µιας δόσης «οι µετοχές καθίστανται αυτοδικαίως άκυρες». Τέλος δεν 

είναι δυνατή η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου  

Η καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου µπορεί να γίνει και µε εισφορά είδους σε 

συνδυασµό τµηµατικής καταβολής. Μόνη προϋπόθεση αποτελεί ότι οι εισφορές σε 

είδος πρέπει να περιληφθούν στο αµέσως καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο, ενώ οι 
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µεταγενέστερες δόσεις πρέπει να αποτελούνται αποκλειστικά από µετρητά.  

 

1.7  Η ΑΥΞΗΣΗ ΚΑΙ Η ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

Α) Η αύξηση του κεφαλαίου της ανώνυµης εταιρίας  

Η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της ανώνυµης εταιρίας αποτελεί και απαιτεί 

τροποποίηση του καταστατικού(εκτός αν προβλέπεται σε αυτό) και εποµένως 

απαιτούνται όλες οι εκείνες οι ενέργειες, που απαιτούνται για τις τροποποιήσεις του 

καταστατικού(απόφαση γενικής συνέλευσης, δηµοσίευση κ.τ.λ.). Η αύξηση του 

µετοχικού κεφαλαίου µπορεί να γίνει µε τους εξής τρόπους: 

- µε νέες εισφορές 

- µε µετατροπή των δανειστών και των κατόχων ιδρυτικών τίτλων σε µετόχους 

- µε µετατροπή σε κεφάλαιο των αποθεµατικών, αδιανέµητων κερδών και 

µερισµάτων καθώς και της πιστωτικής διαφοράς αναπροσαρµογής στοιχείων του 

ισολογισµού 

- µε την απορρόφηση εταιρίας 

 

Η αύξηση του κεφαλαίου µπορεί να γίνει τεχνικά µε την αύξηση της ονοµαστικής 

αξίας όλων των µετοχών και µε την έκδοση νέων µετοχών.   

Παράδειγµα: 

Έστω η εταιρία «Χ Α.Ε.» αποφασίζει αύξηση του µετοχικού της κεφαλαίου κατά 

100.000€ µε την έκδοση νέων µετοχών ονοµαστικής αξίας 10€. Η αύξηση θα γίνει µε 

καταβολή µετρητών. Οι εγγραφές αύξησης του κεφαλαίου είναι: 

____________________________    ________________________  

    

33.03 µέτοχοι λ/σµός κάλυψης κεφαλαίου  100.000€ 

 µετοχές 10.000*10€ 

 40.02 οφειλόµενο µετ. κεφάλαιο    100.000€ 

_____________________________    _______________________ 
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_____________________________    _______________________  

    

33.04 οφειλόµενο µετοχικό κεφαλαίο   100.000€ 

 33.03 µέτοχοι λ/σµός κάλυψης κεφαλαίου  100.000€ 

_____________________________    _______________________ 

_____________________________    _______________________  

    

38 ταµείο       100.000€ 

 µετοχές 10.000*10€ 

 33.04 οφειλόµενο µετ. κεφάλαιο    100.000€ 

_____________________________    _______________________ 

_____________________________    _______________________  

    

40.02 οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο   100.000€ 

 40.00 καταβληµένο µετ. κεφάλαιο    100.000€ 

______________________________    ______________________ 

 

 

1.8 Η ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

Όπως και η αύξηση έτσι και η µείωση του µετοχικού κεφαλαίου, απαιτεί 

τροποποίηση του καταστατικού και όλες οι συναφείς ενέργειες. Η µείωση του 

κεφαλαίου µιας ανώνυµης εταιρίας αποτελεί πιο σηµαντική πράξη από την αύξηση 

του κεφαλαίου, καθώς η πράξη αυτή θίγει εµφανώς τα συµφέροντα των δανειστών 

της εταιρίας και γι’ αυτό ο νόµος έχει θέσει µία έξτρα προϋπόθεση: εκτός από την 

απόφαση της γενικής συνέλευσης των µετόχων απαιτείται και έκθεση των ορκωτών 

ελεγκτών της εταιρίας, σχετικά µε την ικανότητα της εταιρίας να ανταποκριθεί στις 

υποχρεώσεις της προς τους δανειστές της. Επίσης ο Υπουργός µπορεί να µην εγκρίνει 

την µείωση του κεφαλαίου αν κρίνει από την έκθεση των ορκωτών ελεγκτών, ότι 

µετά την µείωση δεν αποµένουν ικανές εγγυήσεις. ∆εν γίνεται καµία καταβολή στους 
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µετόχους, από την µείωση του κεφαλαίου, εάν δεν ικανοποιηθούν πλήρως οι 

δανειστές της εταιρίας ή αν δεν αποφανθεί δικαστήριο ότι οι απαιτήσεις αυτές είναι 

αβάσιµες.  

Η µείωση το κεφαλαίου διακρίνεται σε υποχρεωτική και εκούσια. Υποχρεωτική 

ονοµάζεται η µείωση του κεφαλαίου που προκύπτει µετά από την µη έγκυρη 

καταβολή µιας δόσης µετοχών(αν δηλ. καταστεί ληξιπρόθεσµη η καταβολή της 

δόσης στην τµηµατική καταβολή κεφαλαίου) και η εταιρία δεν µπορέσει να πουλήσει 

τις µετοχές µέσω του χρηµατιστηρίου. Η εκούσια µείωση του µετοχικού κεφαλαίου 

µπορεί να γίνει µε επιστροφή των εισφορών και µε απόσβεση ζηµιών. Στην πρώτη 

περίπτωση πρόκειται για ουσιαστική µείωση κεφαλαίου, ενώ στην δεύτερη 

περίπτωση για τυπική µείωση, δεδοµένου ότι το κεφάλαιο ήταν και τα προηγούµενα 

χρόνια, λόγω των ζηµιών, ουσιαστικά µειωµένο και η πράξη της µείωσης θα 

αποτελέσει ουσιαστικά το διαδικαστικό µέρος.  

Από τεχνική άποψη η µείωση µπορεί να συντελεστεί είτε µε µείωση της 

ονοµαστικής αξίας των µετοχών, είτε µε ακύρωση ορισµένου αριθµού µετοχών, είτε 

µε αντικατάσταση των υπαρχουσών µετοχών µε νέες µικρότερης αξίας(reverse split).    

Παράδειγµα: 

Έστω η εταιρία «Χ Α.Ε.» αποφασίζει την µείωση του µετοχικού της κεφαλαίου 

κατά 100.000€ µε µείωση της ονοµαστικής της αξίας κατά 10€ και απόδοσης του 

αντίστοιχου ποσού στους µετόχους. Οι εγγραφές µείωσης θα είναι: 

_____________________________    _______________________  

    

40.00 καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο   100.000€ 

 53.16 µέτοχοι- αξία µετοχών προς απόδοση  100.000€ 

______________________________   _______________________ 

______________________________    ______________________  

   

53.16 µέτοχοι- αξία µετοχών προς απόδοση  100.000€ 

 38 ταµείο       100.000€ 

_______________________________   ______________________ 
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1.9 Η ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΕΛΟΥΣ ΧΡΗΣΗΣ 

Ο νόµος για τις ανώνυµες εταιρίες ορίζει πως από τα καθαρά κέρδη διανέµονται 

ως εξής: 

i. το 5% των καθαρών κερδών αφαιρούνται για τον σχηµατισµό τακτικού 

αποθεµατικού. Η κράτηση αυτή παύει να είναι υποχρεωτική όταν το τακτικό 

αποθεµατικό φθάσει το ένα τρίτο τουλάχιστον του αρχικού µετοχικού κεφαλαίου. 

ii. 35% του υπολοίπου των κερδών παρακρατείται για την καταβολή πρώτου 

µερίσµατος προς τους µετόχους.  

Παράδειγµα:  

Η «Χ» Α.Ε. έχει καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο 300.000€ ενώ για την χρήση 2004 

η εταιρία παρουσίασε κέρδη 100.000€. Τα κέρδη διανέµονται ως εξής: 

Καθαρά κέρδη χρήσης:     100.000€ 

Μείον: κράτηση για τακτικό αποθ.   5.000€ 

Υπόλοιπο κερδών:     95.000€ 

Ελάχιστο µέρισµα προς πληρωµή:   33.250€  

Υπόλοιπο κερδών εις νέον:    61.750€ 

 

____________________________    ________________________  

    

88.00 καθαρά κέρδη χρήσης   100.000€  

88.99 κέρδη προς διάθεση    100.000€ 

____________________________    ________________________ 

____________________________    ________________________  

    

88.99 κέρδη προς διάθεση    100.000€  

41.02 τακτικό αποθεµατικό   5.000€ 

53.01 µερίσµατα πληρωτέα   33.250€ 
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42.00 υπόλοιπο κερδών εις νέον   61.750€ 

_____________________________    _______________________ 

 

1.10 ΛΥΣΗ ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ 

Ως λύση ή διάλυση εννοούµε την διακοπή της παραγωγικής λειτουργίας της 

εταιρίας, δηλαδή της λειτουργίας που κατευθύνεται στην επιδίωξη του αντικειµένου 

της. Η λύση της εταιρίας επέρχεται για λόγους που προβλέπονται στον νόµο ή στο 

καταστατικό της εταιρίας. Είναι δυνατό να επέλθει και µετά από απόφαση της 

γενικής συνέλευσης των µετόχων.  

Την λύση της εταιρίας ακολουθεί η εκκαθάριση, εκτός της περίπτωσης της 

πτώχευσης οπότε ακολουθείται η πτωχευτική διαδικασία. Ως εκκαθάριση ορίζεται το 

µεταβατικό στάδιο που διανύει η εταιρία, από την λύση της ως τον τελικό 

διακανονισµό των εταιρικών δοσοληψιών και που αποβλέπει στη ρευστοποίηση της 

περιουσίας της εταιρίας, στην εξόφληση των δανειστών της και στη διανοµή στους 

εταίρους του τυχόν πλεονάσµατος. Το νοµικό πρόσωπο της εταιρίας δεν εξαφανίζεται 

κατά την λύση ούτε παύει να υπάρχει. Αντίθετα ωσότου περαιωθεί η εκκαθάριση, το 

νοµικό πρόσωπο της εταιρίας εξακολουθεί να υπάρχει για την κάλυψη των αναγκών 

της.  

Όταν επέλθει η λύση της εταιρίας, παύει η εξουσία των οργάνων που ασκούσαν 

την διοίκηση και την εξουσία αναλαµβάνει το όργανο που είναι επιφορτισµένο µε την 

διεξαγωγή του έργου της εκκαθαρίσεως., που καλείται εκκαθαριστής ή εκκαθαριστές. 

Σε πολλές περιπτώσεις την εκκαθάριση της εταιρίας ασκεί η πρώην διοίκηση.  Ας 

δούµε το παρακάτω παράδειγµα: 

Πίνακας 1: Τελικός ισολογισµός εκκαθαρίσεως ΑΕ «Χ» 

Μέτοχοι-οφειλόµενο κεφάλαιο    5.000€                              

Ταµείο                                           37.700€ 

                                                       42.700€     

 

 

Μετοχικό κεφάλαιο           55.000€  

 προν. Καταβλ. 

(5.000*3= 15.000€) 

 κοινό καταβλ.  

(10.000*3=30.000€) 
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(5.000*2= 10.000€) 

Τακτικό αποθεµατικό          1.500€ 

Έκτακτο αποθεµατικό           500€ 

                                               57.000€ 

ζηµιές χρήσης                        -4.300€  

διαφορές αποτίµησης           -7.000€ 

αποτέλεσµα εκκ/σης             -3.000€  

καθαρή θέση                           42.700€ 

 

   

 

Από τις κοινές µετοχές οι µεν 10.000 είναι πλήρως εξοφληµένες, ενώ οι 5.000 

οφείλουν 1€/ µετοχή.  

___________________________    ________________________ 

40.01 καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο  15.000€ 

προν µετοχών        

 53.16 µέτοχοι αξία µετοχών προς απόδοση  15.000€ 

 53.16.01 προν. µέτοχοι 

_____________________________   ________________________ 

____________________________    ________________________ 

53.16 µέτοχοι αξία µετοχών προς απόδοση  15.000 € 

53.16.01 προν. Μέτοχοι 

38.00 ταµείο       15.000€ 

___________________________    ________________________ 

____________________________    ________________________ 

40.00  καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο  40.000€ 
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κοινών µετοχών    

40.02 οφειλόµενο µετοχ. Κεφάλαιο κοινών 5.000€ 

41.02 τακτικό αποθεµατικό   1.500€ 

41.05 έκτακτο αποθεµατικό   500€  

 88.01 ζηµιές χρήσης      4.300€ 

 81.χχ διαφορές αποτίµησης    7.000€ 

 81.χχ διαφορές εκκαθαρίσεως    3.000€ 

 33.04 οφειλόµενο κεφάλαιο    5.000€ 

33.04.01 οφειλόµενο κεφ.κοινών    

53.16 µέτοχοι αξία µετοχών προς απόδοση  28.200€ 

_____________________________    _______________________ 

_____________________________    _______________________ 

53.16 µέτοχοι αξία µετοχών προς απόδοση  23.200€ 

 38.00 ταµείο       5.000€ 

_____________________________    _______________________ 

_____________________________    _______________________  

    

53.16 µέτοχοι αξία µετοχών προς απόδοση  5.000€ 

 38.00 ταµείο       5.000€ 

_____________________________    _______________________ 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2
Ο

 ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 

2.1 ΓΕΝΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕ 

Η εταιρία περιορισµένης ευθύνης εισήχθη, σαν θεσµός, το 1955 µε τον νόµο 

3190. Αποτελεί τον ενδιάµεσο τύπο µεταξύ των προσωπικών και των 

κεφαλαιουχικών εταιριών, ενώ αποτελεί τον πιο πρόσφατο σχετικά θεσµό. Θα 

µπορούσαµε να πούµε πως ο συγκεκριµένος τύπος εταιρίας προορίζεται για µεσαίου 

µεγέθους επιχειρήσεις, ενώ συνήθως επιλέγονται για να αποφευχθούν τα 

µειονεκτήµατα που παρουσιάζουν οι προσωπικές εταιρίες. 

Η ευθύνη των εταίρων στην εταιρία περιορισµένης ευθύνης περιορίζεται, 

όπως και στην ανώνυµη εταιρία, µέχρι το καταβεβληµένο κεφάλαιο που κάθε εταίρος 

εισφέρει σε αυτή και «για τις εταιρικές υποθέσεις ευθύνεται µόνο η εταιρία µε την 

περιουσία της». Αποτελεί νοµικό πρόσωπο και είναι εµπορική εταιρία ανεξάρτητα 

από τον σκοπό της. Το κεφάλαιο της εταιρίας διαιρείται σε ίσα εταιρικά µερίδια τα 

οποία απαγορεύεται να µετατραπούν σε µετοχές.   

         Η εταιρία µε πλατειά έννοια κατατάσσεται από τους νοµικούς µεταξύ των 

κοινωνιών σκοπού. Ειδικότερα, ως εταιρία µε πλατειά έννοια θεωρείται η ένωση 

προσώπων ιδιωτικού δικαίου που συγκροτείται µε δικαιοπραξία για την επιδίωξη 

κοινού σκοπού για όλα τα µέλη της ενώσεως και καθοριζόµενη από την δικαιοπραξία 

αυτή.1 

Η εταιρία περιορισµένης ευθύνης, αποτελεί τον ενδιάµεσο τύπο εταιρίας µεταξύ 

των προσωπικών και κεφαλαιουχικών εταιριών. Έχει εισαχθεί στην χώρα µας το 1955 

µε τον νόµο Ν.3190. Θα µπορούσαµε να πούµε πως η ΕΠΕ από οικονοµική άποψη 

προορίζεται για επιχειρήσεις µέσου µεγέθους και ότι µε τον εταιρικό αυτό τύπο 

µπορούν να αποφευχθούν σε µεγάλη έκταση τα µειονεκτήµατα που παρουσιάζουν οι 

προσωπικές και οι κεφαλαιουχικές εταιρίες. 

Η ΕΠΕ παρουσιάζει πολλές οµοιότητες µε την ανώνυµη εταιρία. Κατά κανόνα οι 

εταίροι, ευθύνονται µέχρι το ποσό της εισφοράς τους, δηλαδή περιορισµένα όπως και 

στην ανώνυµη εταιρία, ενώ για τις εταιρικές υποχρεώσεις ευθύνεται µόνο η εταιρία 

µε την περιουσία της. 

                                                 
1
 Αριστ. Ιγνατιάδη (1993): Λογιστική Εταιριών 
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Η βασική διαφορά της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης από την ανώνυµη εταιρία 

συνίσταται ότι η εταιρική ιδιότητα απαγορεύεται από τον νόµο να ενσωµατωθεί σε 

µετοχή, πράγµα που σηµαίνει ότι είναι δυσκολότερη από τα πράγµατα η µεταβίβαση 

του εταιρικού µεριδίου. Κατά τα λοιπά όµως η µεταβίβαση αυτή δεν απαγορεύεται 

από τον νόµο.  

Έτσι, στις προσωπικές εταιρίες είναι ανεπίτρεπτο να περιορισθεί η ευθύνη όλων 

των εταίρων, ενώ µεταβολές στην προσωπική κατάσταση αυτών όπως πτώχευση, 

απαγόρευση, θάνατος κ.τ.λ. επιφέρουν κατά κανόνα λύση των εταιριών αυτών και επί 

πλέον είναι δυσχερής η µεταβίβαση της εταιρικής ιδιότητας. Εξάλλου ο 

αντιπροσωπευτικός τύπος της κεφαλαιουχικής εταιρίας, η ΑΕ υπόκειται σε σχετικά 

έντονο κρατικό έλεγχο, για να ιδρυθεί απαιτείται ελάχιστο ύψος µετοχικού κεφαλαίου 

που είναι ενδεχόµενο να µην είναι, από οικονοµική άποψη, απαραίτητο για την 

λειτουργία της εταιρίας. Επίσης όταν ο αριθµός των µετόχων είναι υπερβολικά 

µεγάλος ενδέχεται πολλοί από αυτούς να δείχνουν αδιαφορία για την πορεία των 

εταιρικών υποθέσεων. 

Οι εταιρίες περιορισµένης ευθύνης ανήκουν στην κατηγορία που ονοµάζουµε 

κεφαλαιουχικές εταιρίες. Βαρύνουσα σηµασία για την πραγµατοποίηση του 

εταιρικού σκοπού έχει η περιουσιακή συµβολή των εταίρων, το κεφάλαιο που 

εισφέρουν και όχι τα πρόσωπα που απαρτίζουν τις εταιρίες αυτές. Οι εταίροι µπορεί 

να µην συµµετέχουν στην διοίκηση της εταιρίας, ενώ για τις υποχρεώσεις της 

εταιρίας δεν ευθύνονται τα πρόσωπα των εταίρων αλλά µόνον οι καταβολές τους, γι 

’αυτό και οι τρίτοι που πρόκειται να συναλλαγούν µε την εταιρία ενδιαφέρονται να 

εξακριβώσουν την οικονοµική κατάσταση της εταιρίας και όχι των εταίρων της. Τα 

δικαιώµατα του εταίρου στην κεφαλαιουχική εταιρία είναι ανάλογα προς την 

συµβολή τους στο µετοχικό κεφάλαιο. Έτσι αν η κεφαλαιακή µερίδα ενός εταίρου 

είναι 10%, το ποσοστό αυτό καθορίζει και την συµµετοχή του εταίρου στα κέρδη και 

είναι αδύνατο να ορισθεί ότι ο εταίρος θα έχει διαφορετικό ποσοστό στα κέρδη από 

ότι έχει στο κεφάλαιο. 

Η ΕΠΕ έχει την δική της νοµική προσωπικότητα. Η απόκτηση νοµικής 

προσωπικότητας από µια εταιρία έχει µεγάλη σηµασία ιδιαίτερα στον τοµέα των 

εµπορικών εταιριών. Ο λόγος είναι ότι στις εµπορικές συναλλαγές η ταχύτητα και η 

ασφάλεια θεωρούνται προϋποθέσεις για την ανάπτυξη αυτών των συναλλαγών. 

Γενικά η απόκτηση νοµικής προσωπικότητας προσδίδει στην εταιρία άνεση κινήσεως 
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και δράσεως, διότι η εταιρία δρα ως ξεχωριστό πρόσωπο ανεξάρτητα από την δράση 

των εταίρων της. Ειδικότερα ως προς τις συνέπειες της νοµικής προσωπικότητας 

παρατηρούµε τα εξής: 

1. η εταιρία ως νοµικό πρόσωπο είναι νέο, ανεξάρτητο και αυτοτελές πρόσωπο. Αυτό 

της δίνει την δυνατότητα συµµετοχής ως εταίρος σε άλλη εταιρία. 

2. η εταιρία - νοµικό πρόσωπο έχει την ικανότητα δικαίου και ικανότητα προς 

δικαιοπραξία και εποµένως είναι η ίδια φορέας δικαιωµάτων και υποχρεώσεων. 

3. η εταιρία έχει την δική της περιουσία(ενεργητικό και παθητικό) που είναι ανεξάρτητη 

από την προσωπική περιουσία των εταίρων και που διατίθεται αποκλειστικά για την 

επιδίωξη του εταιρικού σκοπού και για την ικανοποίηση των δανειστών της εταιρίας. 

Άρα οι δανειστές της εταιρίας δεν µπορούν να στραφούν προς την προσωπική 

περιουσία των εταίρων. Από αυτήν την αρχή της αυτοτέλειας της εταιρικής 

περιουσίας, προκύπτει επίσης ότι δεν είναι δυνατός ο συµψηφισµός µεταξύ 

απαιτήσεων που έχει η εταιρία κατά τρίτων και απαιτήσεως που έχουν τρίτοι κατά 

εταίρων(και αντίστροφα). 

4. η εταιρία έχει δικό της όνοµα(επωνυµία) µε το οποίο διακρίνεται και συναλλάσσεται.  

5. η εταιρία έχει την δική της κατοικία, που ονοµάζεται έδρα 

6. η εταιρία έχει την δική της ιθαγένεια. Η ιθαγένεια της εταιρίας κρίνεται από την έδρα 

της.2 

 

2.2  ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΤΗΣ ΕΠΕ 

Το καταστατικό της ΕΠΕ πρέπει να περιέχει τα εξής στοιχεία: 

� το ονοµατεπώνυµο, το επάγγελµα, την κατοικία, την ιθαγένεια των εταίρων 

� την εταιρική επωνυµία 

� την έδρα και τον σκοπό της εταιρίας 

� την ιδιότητα της εταιρίας ως περιορισµένης ευθύνης 

� το κεφάλαιο της εταιρίας, την µερίδα συµµετοχής και τα εταιρικά µερίδια του κάθε 

                                                 
2
 Παναγιώτης Παπαδέας(2003): Κώδικας Βιβλίων & Στοιχειών µε ΦΠΑ & ΕΓΛΣ 
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εταίρου 

� βεβαίωση των ιδρυτών ότι καταβλήθηκε το εταιρικό κεφάλαιο 

� το αντικείµενο των εις είδος εισφορών, την αποτίµηση αυτών, το όνοµα του 

εισφέροντος εταίρου και το σύνολο της αξίας των εις είδος εισφορών 

� την διάρκειά της 

 

2.3.ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ ΕΠΕ 

Η εταιρία περιορισµένης ευθύνης, είναι εµπορική έστω και αν ο σκοπός της δεν 

είναι εµπορική επιχείρηση(άρθρο 3). Συνεπώς είναι υποχρεωµένη να τηρεί τα βιβλία 

που τηρεί κάθε έµπορος όπως ορίζονται από τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων  (π. 

δ. 186/92). Οι διαχειριστές της ΕΠΕ πρέπει να τηρούν εκτός από τα φορολογικά 

βιβλία και τα εξής βιβλία, αφού πρώτα θεωρηθούν από τον οικονοµικό έφορο: 

1. το βιβλίο εταίρων στο οποίο καταχωρούνται το όνοµα, ιθαγένεια, διεύθυνση 

κατοικίας, εισφορές εταίρων καθώς και οι τυχόν µεταβολές των προσώπων αυτών. 

2. το βιβλίο πρακτικών συνελεύσεων στο οποίο καταχωρούνται οι αποφάσεις που 

λαµβάνουν οι εταίροι. 

3. το βιβλίο πρακτικών διαχειρίσεως στο οποίο καταχωρούνται οι αποφάσεις των 

διαχειριστών. 

Βιβλία από τον ΚΒΣ: κατά κανόνα οι ΕΠΕ εντάσσονται στην Τρίτη κατηγορία 

βιβλίων από τον χρόνο ενάρξεως των εργασιών τους, ανεξάρτητα από το ύψος των 

εσόδων που πραγµατοποιούν, ή το επάγγελµα που ασκούν. Εποµένως η ΕΠΕ ως 

επιτηδευµατίας της τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ έχει υποχρέωση να «τηρεί λογιστικά 

βιβλία κατά την διπλογραφική µέθοδο σύµφωνα µε τις γενικά παραδεκτές αρχές της 

λογιστικής». Ο επιτηδευµατίας της τρίτης κατηγορίας βιβλίων, εφαρµόζει 

υποχρεωτικά το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο. Επίσης οι ΕΠΕ έχουν 

υποχρέωση να τηρούν: 

1. ηµερολόγιο ή αναλυτικά ηµερολόγια και συγκεντρωτικό ηµερολόγιο 

2. γενικό καθολικό µε τους λογαριασµούς του λογιστικού σχεδίου 

3. αναλυτικά καθολικά 

4. βιβλίο απογραφών και ισολογισµών 
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5. βιβλίο γραµµατίων εισπρακτέων και βιβλίο γραµµατίων πληρωτέων 

6. βιβλίο αποθήκης υπό προϋποθέσεις  

Όλα τα παραπάνω βιβλία εκτός των αναλυτικών καθολικών πρέπει να είναι 

θεωρηµένα από την αρµόδια ∆ΟΥ. Ειδικά τη θεώρηση των βιβλίων πρακτικών 

διαχειρίσεως, συνελεύσεων και εταίρων προβλέπει και το άρθρο 25 του Ν. 3190/55. 

Η εταιρία περιορισµένης ευθύνης, σύµφωνα µε τον Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων, εντάσσεται στην Τρίτη κατηγορία τήρησης βιβλίων. Εποµένως ως 

επιτηδευµατίας οφείλει να τηρεί λογιστικά βιβλία κατά την διπλογραφική µέθοδο µε 

οποιοδήποτε λογιστικό σύστηµα σύµφωνα µε τις γενικά παραδεκτές αρχές της 

λογιστικής. Τα βασικά βιβλία της κατηγορίας αυτής είναι: 

� βιβλίο απογραφών και ισολογισµού 

� συγκεντρωτικό ηµερολόγιο 

� γενικό καθολικό 

� αναλυτικά καθολικά 

� βιβλίο γραµµατίων εισπρακτέων και πληρωτέων 

� αναλυτικά ηµερολόγια 

Εκτός από τα παραπάνω βιβλία που υποχρεωτικά τηρούνται λόγω ΚΒΣ, 

τηρούνται και τα εξής βιβλία: 

� βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων των συνελεύσεων  

� βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων των διαχειριστών 

� βιβλίο εταίρων3 

 

2.4 ΤΑ ΟΡΓΑΝΑ ΤΗΣ ΕΠΕ 

Τα κύρια όργανα της ΕΠΕ κατά τον νόµο είναι: 

• η συνέλευση των εταίρων: αποτελεί το ανώτατο όργανο της εταιρίας και δικαιούται 

να αποφασίζει επί πάσης εταιρικής υπόθεσης, ενώ των αποφάσεων αυτών είναι 

                                                 
3
 Άγγελος Τσαγκλακάνος(1990): Λογιστική Εταιριών 
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υποχρεωµένα να τηρούν και τα απόντα ή τα διαφωτίσαντα µέλη. Η συνέλευση µπορεί 

να είναι τακτική(εντός τριών µηνών υποχρεωτικά από την λήξη της εταιρικής χρήσης 

και αποφασίζει για την έγκριση του ισολογισµού, την διάθεση των κερδών και την 

απαλλαγή των διαχειριστών από την ευθύνη), έκτακτη(αν ζητηθεί από το 

εκπροσωπούµενο 5% του εταιρικού κεφαλαίου ή σε περίπτωση απώλειας του 50% 

του εταιρικού κεφαλαίου) και η καταστατική συνέλευση(είναι η αρµόδια για να 

αποφασίσει την τροποποίηση του καταστατικού). 

• ο ένας ή περισσότεροι διαχειριστές: αποτελούν τα πρόσωπα που διαχειρίζονται τις 

εταιρικές υποθέσεις στο όνοµα της εταιρίας και την εκπροσωπούν 

• οι ελεγκτές 

 

2.5 ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΕ 

Οι εγγραφές σύστασης της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης, δεν διαφέρει από τις 

εγγραφές σύστασης της ανώνυµης εταιρίας, παρά µόνο ως προς το µέρος στην 

καταβολή του εταιρικού κεφαλαίου που στην ΕΠΕ πρέπει να είναι ολόκληρη και 

άµεση µε την σύσταση. Επίσης δεν υπάρχουν λογαριασµοί οφειλόµενου κεφαλαίου.  

Παράδειγµα: Συστήνεται εταιρία περιορισµένης ευθύνης µε τρεις εταίρους µε 

εταιρικό κεφάλαιο 300.000€. Το εταιρικό κεφάλαιο διαιρείται σε 10.000 µερίδια 

ονοµαστικής αξίας 30€/µρδ. Τα µερίδια κατανέµονται στους τρεις εταίρους ως εξής: 

4.000 µρδ στον κο Αντωνίου, 3.000 µρδ στον κο Βασιλείου και 3.000 µρδ στον κο 

Γεωργίου. Η κάλυψη του εταιρικού κεφαλαίου πραγµατοποιείται µε µετρητά.  

_____________________________    _______________________ 38.00

 ταµείο      300.000€ 

 40.06 εταιρικό κεφάλαιο     300.000€ 

40.06 καταβληµένο κεφάλαιο 

40.06.01 Αντωνίου  120.000€ 

40.06.02 Βασιλείου  90.000€ 

40.06.03 Γεωργίου  90.000€     

______________________________    ______________________ 
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2.6 ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΕ 

Για να συσταθεί µία εταιρία περιορισµένης ευθύνης θα πρέπει να καταρτιστεί 

µόνο συµβολαιογραφικό έγγραφο. Εντός 15 ηµερών από την υπογραφή του 

καταστατικού, θα πρέπει να υποβληθεί στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. προς θεώρηση και 

πληρωµή του φόρου συγκεντρώσεως κεφαλαίου 1%. Επίσης θα πρέπει να θεωρηθεί 

από το Ταµείο Νοµικών και από το Ταµείο Πρόνοιας ∆ικηγόρων. Τέλος απαιτείται 

θεώρηση από το οικείο Επιµελητήριο για την επωνυµία. Αφού θεωρηθεί από όλες τις 

προηγούµενες αρχές υποβάλλεται στο Πρωτοδικείο για καταχώρηση στο µητρώο 

ΕΠΕ και ΑΕ. Η καταχώρηση στο Μητρώο ΕΠΕ και ΑΕ, αποτελεί τον έναν από τους 

δύο όρους δηµοσιότητας. Ο άλλος όρος είναι η καταχώρηση ανακοίνωσης της 

σύστασης της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µε 

ταυτόχρονη περίληψη του καταστατικού.     

Για την λήψη ΑΦΜ και την θεώρηση των βιβλίων της εταιρίας χρειάζεται να 

κατατεθούν στην εφορία τα εξής: 

⇒ Αντίγραφο καταστατικού ίδρυσης 

⇒ Τριπλότυπο ΤΑΠΕΤ 

⇒ Μισθωτήριο συµβόλαιο οικήµατος ή υπεύθυνη δήλωση ιδιοκτησίας ακινήτου 

⇒ ∆ήλωση ενάρξεως επαγγέλµατος 

⇒ Χαρτόσηµο έναρξης δραστηριότητας 

⇒ Πιστοποιητικό εγγραφής στο οικείο επιµελητήριο 

⇒ Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενηµερότητας των µελών της ΕΠΕ 

Αποδεικτικό φορολογικής ενηµερότητας των διαχειριστών της ΕΠΕ 

 

2.7 ΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΕ 

Το κεφάλαιο της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης δεν µπορεί να είναι κατώτερο 

από 18.000€ και πρέπει να καταβληθεί ολόκληρο κατά την κατάρτιση της εταιρικής 

συµβάσεως, δηλαδή µε την υπογραφή του καταστατικού. Το µισό του εταιρικού 

κεφαλαίου πρέπει υποχρεωτικά να είναι καταβληµένο σε µετρητά ενώ το ελάχιστο 

ποσό µετρητών ανεξάρτητα από το εταιρικό κεφάλαιο είναι 9.000€. Το εταιρικό 
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κεφάλαιο δεν πρέπει να µειωθεί κάτω του ελάχιστου ποσού δηλ. κάτω των 18.000€. 

Τα εταιρικά µερίδια διαιρούνται σε πολλαπλάσια των 30€ ανά µερίδιο. Κάθε εταίρος 

κατέχει ορισµένο αριθµό µεριδίων τα οποία αποτελούν την µερίδα συµµετοχής.  

Οι εισφορές κάθε εταίρου µπορεί να είναι είτε σε χρήµα είτε σε είδος. Οι 

εισφορές σε είδος µπορεί να είναι ακίνητα, µηχανήµατα, εµπορεύµατα και πρώτες 

ύλες, εµπράγµατα ή ενοχικά δικαιώµατα κ.τ.λ. Επίσης µπορεί να είναι και αξιόγραφα. 

Η διαδικασία αποτίµησης των εισφορών σε είδος βασίζεται στο άρθρο 9 του 

Κ.Ν.2190/20.  

Λόγω της σηµασίας που έχει το κεφάλαιο της ΕΠΕ τόσο για την ίδια την 

λειτουργία της, όσο και για τους δανειστές της, ο νόµος περιέλαβε διατάξεις σχετικές 

µ’ αυτό. 

Έτσι ο νόµος ορίζει ότι το κεφάλαιο της εταιρίας, δεν µπορεί να είναι κατώτερο 

από το ποσό των 18.000€ που µάλιστα να έχει καταβληθεί ολόκληρο κατά την 

σύσταση της εταιρίας. Επίσης αντίθετα µε ότι ισχύει στις ανώνυµες εταιρίες, δεν είναι 

δυνατή η τµηµατική καταβολή του εταιρικού κεφαλαίου, ακόµα και αν είναι 

µεγαλύτερο από το ελάχιστο ποσό που ορίζει ο νόµος, και στο καταστατικό πρέπει να 

περιέχεται βεβαίωση των ιδρυτών ότι καταβλήθηκε το κεφάλαιο. Το ελάχιστο όριο 

του κεφαλαίου πρέπει να υπάρχει όχι µόνο κατά την σύσταση της εταιρίας αλλά και 

κατά την διάρκεια της ζωής της.   

Το κεφάλαιο της εταιρίας δηµιουργείται από εισφορές των εταίρων που µπορεί να 

είναι σε χρήµα ή σε είδος. Το µισό όµως του ελάχιστου εταιρικού κεφαλαίου, πρέπει 

να καταβληθεί σε µετρητά. Απαγορεύεται όµως ένας εταίρος να εισφέρει µόνο είδος 

και καθόλου µετρητά.  

Οι εισφορές σε είδος µπορεί να είναι ακίνητα, πλοία, µηχανήµατα, εµπορεύµατα, 

πρώτες ύλες, εµπράγµατα δικαιώµατα ή ενοχικά δικαιώµατα. Επίσης µετοχές, 

οµόλογα, γραµµάτια εισπρακτέα κ.α. 

Η προσωπική εργασία δεν αποτελεί αντικείµενο εισφοράς λόγω του 

κεφαλαιουχικού χαρακτήρα της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης. 

Η διαδικασία αποτίµησης των εισφορών σε είδος, είναι η ίδια που ακολουθείται 

και στις ανώνυµες εταιρίες, δηλαδή η εκτίµηση γίνεται από την επιτροπή που 

προβλέπει το άρθρο 9 του Κ.Ν. 2190/20. 
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Το εταιρικό µερίδιο διαιρείται σε ίσα τµήµατα τα οποία ονοµάζονται εταιρικά 

µερίδια. Η ονοµαστική αξία του κάθε µεριδίου ορίζεται από το καταστατικό της 

εταιρίας, ενώ ο νόµος ορίζει πως δεν πρέπει να είναι µικρότερο από 30€ ή από 

ακέραιο πολλαπλάσιο του ποσού αυτού. Μερίδα συµµετοχής, ονοµάζεται το 

συγκεκριµένο ποσοστό συµµετοχής ενός εταίρου στην εταιρία περιορισµένης 

ευθύνης. Κάθε εταίρος, έχει κατά τον νόµο µια µερίδα συµµετοχής αλλά κάθε µερίδα 

µπορεί να αποτελείται από ένα ή περισσότερα εταιρικά µερίδια. 

Από τα παραπάνω, προκύπτουν τα εξής: 

Αριθµός εταιρικών µεριδίων = εταιρικό κεφάλαιο/ ονοµαστική αξία µεριδίου 

Ονοµαστική αξία εταιρικού µεριδίου = εταιρικό κεφάλαιο/ αριθµός εταιρικών 

µεριδίων 

Εταιρικό κεφάλαιο = αριθµός εταιρικών µεριδίων x ονοµαστική αξία εταιρικού 

µεριδίου 

Μερίδα συµµετοχής = ονοµαστική αξία εταιρικού µεριδίου x αριθµός εταιρικών 

µεριδίων
4 

 

2.8 Η ΑΥΞΗΣΗ ΚΑΙ Η ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΤΗΣ ΕΠΕ 

Η αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου της ΕΠΕ αποτελεί τροποποίηση του 

καταστατικού, για την οποία απαιτείται ορισµένη πλειοψηφία και υπόκειται στους 

ίδιους όρους δηµοσιότητας που υποβάλλεται και η σύσταση της εταιρίας. Ειδικότερα 

η αύξηση του κεφαλαίου της ΕΠΕ µπορεί να πραγµατοποιηθεί µε τους εξής τρόπους: 

1. µε την έκδοση νέων εταιρικών µεριδίων, λόγω νέων εισφορών: τα νέα µερίδια πρέπει 

να έχουν την ίδια ονοµαστική αξία µε την παλιά ονοµαστική αξία. 

2. µε την αύξηση της ονοµαστικής αξίας των παλαιών εταιρικών µεριδίων, λόγω νέων 

εισφορών: είναι ο καλύτερος και συνηθέστερος τρόπος αύξησης κεφαλαίου. 

Αναγκαστικά το νέο κεφάλαιο θα καλυφτεί από τους παλιούς εταίρους. 

                                                 
4
 Αριστοκλής Ι. Ιγνατιάδης(1993): Θεωρητική & Λογιστική Εταιρικών Επιχειρήσεων  
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3. µε κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών: µε τον τρόπο αυτό της αύξησης του κεφαλαίου 

δεν επιφέρεται αύξηση της καθαρής περιουσίας, σε αντίθεση µε τους δύο 

προηγούµενους τρόπους. 

4. µε την συγχώνευση εταιριών: στην περίπτωση αυτή το εταιρικό κεφάλαιο αυξάνεται 

κατά την αξία των περιουσιακών στοιχείων των απορροφόµενων εταιριών 

5. µε την κεφαλαιοποίηση της πιστωτικής διαφοράς αναπροσαρµογής στοιχείων 

ισολογισµού: όπως και στην c) περίπτωση έτσι και εδώ δεν αυξάνεται η περιουσιακή 

θέση της εταιρίας. 

Και η µείωση του εταιρικού κεφαλαίου, όπως και η αύξηση, είναι δυνατό να γίνει 

µόνο µε τροποποίηση της εταιρικής σύµβασης και εποµένως απαιτούνται οι όροι της 

δηµοσιότητας που απαιτούνται σε κάθε τροποποίηση. Για να αποφασισθεί η µείωση 

του εταιρικού κεφαλαίου είναι η γενική συνέλευση των εταίρων. Σε καµία περίπτωση 

όµως το εταιρικό κεφάλαιο δεν είναι δυνατόν να µειωθεί κάτω από το ελάχιστο όριο, 

ούτε τα εταιρικά µερίδια κάτω των 30€. Η ελάττωση του κεφαλαίου, διακρίνεται σε 

προαιρετική ή εκούσια και σε υποχρεωτική ή αναγκαστική. 

Προαιρετική είναι η µείωση που γίνεται λόγω ελάττωσης ζηµιών και λόγω 

πλεονάζοντος κεφαλαίου. Υποχρεωτική είναι η ελάττωση του κεφαλαίου σε 

περίπτωση απώλειας του 1/2 του εταιρικού κεφαλαίου και σε περίπτωση εξόδου ή 

αποκλεισµού εταίρου. Παρακάτω αναλύουµε τις προαναφερόµενες µειώσεις: 

1. µείωση κεφαλαίου λόγω ζηµιών: η περίπτωση αυτή θα προκύψει όταν δεν υπάρχει 

επαρκές αποθεµατικό ή όταν οι συµπληρωµατικές εισφορές δεν καλύπτουν το σύνολο 

των ζηµιών. Επίσης η ζηµιά δεν είναι το 1/2 του κεφαλαίου διότι τότε η µείωση του 

κεφαλαίου είναι υποχρεωτική 

2. µείωση λόγω πλεονάζοντος κεφαλαίου: εάν διαπιστωθεί περίσσεια κεφαλαίου σε 

σχέση µε τις ανάγκες της εταιρίας το πλεονάζον θα επιστραφεί στους εταίρους κατά 

την αναλογία συµµετοχής τους στο κεφάλαιο. 

3. Λόγω εξόδου ή αποκλεισµού εταίρου: η έξοδος του εταίρου µπορεί να προέλθει είτε 

για λόγους που προβλέπει το καταστατικό είτε για σπουδαίους λόγους όπως π.χ. 

ασθένεια κ.α. Έτσι βλέπουµε πως την έξοδο ζητά ο επιθυµών να εξέλθει εταίρος, ενώ 

τον αποκλεισµό ενός εταίρου ζητούν ή οι υπόλοιποι εταίροι ή ο διαχειριστής. 



 37

4. Μείωση λόγω απώλειας του 1/2 του κεφαλαίου: σε περίπτωση απώλειας του 1/2 

εταιρικού κεφαλαίου οι διαχειριστές υποχρεούνται να συγκαλέσουν την συνέλευση 

για να αποφασίσει την διάλυση της εταιρίας ή την µείωση του κεφαλαίου. 

Η µείωση του εταιρικού κεφαλαίου µπορεί να γίνει µε τους εξής τρόπους: 

-µε µείωση της ονοµαστικής αξίας των µεριδίων 

-µε µείωση του αριθµού µεριδίων 

-µε ταυτόχρονη µείωση της ονοµαστικής αξίας των µεριδίων και µε µείωση του 

αριθµού τους. 

Παράδειγµα: 

Έστω η εταιρία «Χ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» αποφασίζει την 

αύξηση του εταιρικού της κεφαλαίου κατά 300.000€. Το σηµερινό κεφάλαιο είναι 

900.000€ και διαιρείται σε 10.000 µερίδια αξίας 90€/ µρδ, τα οποία κατανέµονται ως 

εξής: Αντωνίου 5.000 µερίδια, Βασιλείου 3.000 µερίδια και Γεωργίου 2.000 µερίδια. 

Η αύξηση του κεφαλαίου θα πραγµατοποιηθεί µε αύξηση της ονοµαστικής αξίας των 

µεριδίων κατά 30€/ µρδ µε την καταβολή µετρητών. Οι εγγραφές αύξησης του 

εταιρικού κεφαλαίου θα είναι: 

_____________________________    _______________________ 

33.07 εταίροι δ/κοί λ/σµοί εταίρων   300.000€ 

33.07.01 ΑΝΤΩΝΙΟΥ  150.000€ 

33.07.02 ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  90.000€ 

33.07.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ  60.000€ 

40.06 εταιρικό κεφάλαιο     300.000€ 

______________________________   _______________________ 

______________________________   _______________________  

    

38 ταµείο      300.000€ 

 33.07 ∆ος/κοί λ/σµοί εταίρων    300.000€ 

 33.07.01 ΑΝΤΩΝΙΟΥ  150.000€ 
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 33.07.02 ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  90.000€ 

 33.07.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ  60.000€  

______________________________    ______________________ 

 

2.9 ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

Όπως αναφέραµε και στην αύξηση του κεφαλαίου, έτσι και στην µείωση του 

κεφαλαίου απαιτείται τροποποίηση του καταστατικού και τήρηση των όρων 

δηµοσιότητας. Αποκλειστικά αρµόδια αρχή για να αποφασίσει την µείωση του 

κεφαλαίου είναι η γενική συνέλευση. Λόγω των επιπτώσεων που µπορεί να έχει η 

µείωση του κεφαλαίου στα συµφέροντα των δανειστών της εταιρίας, ο νόµος 

επιβάλλει να δηµοσιεύεται η περίληψη της αποφάσεως της συνελεύσεως, ώστε να 

ενηµερώνονται οι δανειστές της εταιρίας και για να διατυπώσουν τις αντιρρήσεις 

τους.  

Σε καµιά περίπτωση το εταιρικό κεφάλαιο της ΕΠΕ δεν µπορεί να µειωθεί κάτω 

από το ελάχιστο εταιρικό κεφάλαιο που απαιτείται, δηλ. κάτω από 18.000€, ούτε τα 

εταιρικά µερίδια κάτω από 30€/ µρδ. Η µείωση του κεφαλαίου διακρίνεται σε 

εκούσια ή προαιρετική και υποχρεωτική ή αναγκαστική. Προαιρετική είναι η µείωση 

που πραγµατοποιείται λόγω ζηµιών ή λόγω πλεονάζοντος κεφαλαίου. Υποχρεωτική 

είναι η µείωση του κεφαλαίου λόγω εξόδου ή αποκλεισµού εταίρου και λόγω 

απώλειας του ½ του εταιρικού κεφαλαίου.     

Παράδειγµα: Έστω η εταιρία «Χ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» η 

οποία αποφασίζει την µείωση του εταιρικού της κεφαλαίου κατά 30.000€ λόγω 

εξόδου εταίρου από την εταιρία. Το εταιρικό κεφάλαιο αποτελείται από 300.000€ 

διαιρούµενο σε 1.000 µερίδια ονοµαστικής αξίας 300€/ µρδ. Τα µερίδια µεταξύ των 

εταίρων κατανέµονται ως εξής: Αντωνίου 450 µερίδια, Βασιλείου 450 µερίδια και 

Γεωργίου 100 µερίδια. Ο εταίρος Γεωργίου αποχωρεί από την εταιρία, ενώ το 

Πρωτοδικείο αποφασίζει αποζηµίωση ίση µε την ονοµαστική αξία του µεριδίου και οι 

εγγραφές παρουσιάζονται παρακάτω:5 

 

                                                 
5
 Μιλτιάδης Λεοντάρης(2003,Παµισος): Προσωπικές, ΕΠΕ, Κοινοπραξίες 
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___________________________    ________________________   

   

40.06 καταβληµένο εταιρικό κεφάλαιο  30.000€ 

33.07 εταίροι δ/κοί λ/σµοί εταίρων   30.000€ 

33.07.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ  30.000€ 

____________________________    ________________________ 

____________________________    ________________________  

    

33.07 εταίροι δ/κοί λ/σµοί εταίρων   30.000€ 

33.07.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ  30.000€ 

 53.14 βραχ. Υποχρεώσεις προς εταίρους  30.000€ 

 53.14.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ  30.000€   

_____________________________    _______________________ 

_____________________________    _______________________  

    

53.14 βραχ. Υποχρεώσεις προς εταίρους  30.000€ 

53.14.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ  30.000€ 

 38 ταµείο      30.000€  

_____________________________    _______________________ 

 

Στην περίπτωση που το Πρωτοδικείο είχε αποφασίσει αποζηµίωση 

διαφορετική από την ονοµαστική αξία του µεριδίου θα είχαµε την εξής διαφορά στο 

1ο άρθρο: 

____________________________    _______________________   

   

40.06 καταβληµένο εταιρικό κεφάλαιο   30.000€  
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81.ΧΧ διαφορά επιπλέον αποτίµησης µερίδας συµ/χής 1.000€ 

 33.07 δ/κοί λ/σµοί εταίρων     31.000€ 

_____________________________    _______________________ 

ή 

_____________________________    _______________________  

    

40.06 καταβληµένο εταιρικό κεφάλαιο   29.000€  

81.ΧΧ διαφορά επί έλαττον αποτίµησης µερίδας συµ/χής 1.000€ 

 33.07 δ/κοί λ/σµοί εταίρων      28.000€ 

_____________________________    _______________________ 

 

2.10 Η ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΕΛΟΥΣ ΧΡΗΣΗΣ 

Κατ’ αναλογία των όσων ισχύουν στις ανώνυµες εταιρίες, η ΕΠΕ είναι 

υποχρεωµένη να αφαιρεί το 1/20(5%) των ετήσιων κερδών προς σχηµατισµού 

τακτικού αποθεµατικού. Η αφαίρεση αυτή παύει να είναι υποχρεωτική όταν το 

αποθεµατικό φθάσει στο ένα τρίτο(1/3) του κεφαλαίου. Ως κεφάλαιο νοείται όχι το 

αρχικό αλλά το εκάστοτε κεφάλαιο. Μετά από την αφαίρεση αυτή, το υπόλοιπο 

διατίθεται σύµφωνα µε το καταστατικό και τις αποφάσεις της γενικής συνέλευσης  

στους εταίρους. Κατά τον νόµο «η συνέλευση είναι η µόνη αρµόδια να αποφασίζει 

περί εγκρίσεως του ισολογισµού και της διαθέσεως των κερδών» 

Παράδειγµα:   Η «Χ ΕΠΕ»  έχει καταβληµένο εταιρικό κεφάλαιο 300.000€ ενώ για 

την χρήση 2004 η εταιρία παρουσίασε κέρδη 100.000€. Τα κέρδη διανέµονται ως 

εξής: 

Καθαρά κέρδη χρήσης:     100.000€ 

Μείον: κράτηση για τακτικό αποθ.    5.000€ 

Υπόλοιπο κερδών:      95.000€ 

_____________________________    _______________________ 

88.00 καθαρά κέρδη χρήσης   100.000€  

88.99 κέρδη προς διάθεση    100.000€ 
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_____________________________    _______________________ 

 

_____________________________    _______________________  

88.99 κέρδη προς διάθεση    100.000€  

41.02 τακτικό αποθεµατικό    5.000€ 

53.14 βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις προς εταίρους 95.000€ 

_____________________________    _______________________ 

 

2.11 ΛΥΣΗ ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΤΗΣ ΕΠΕ 

Η λύση και η εκκαθάριση της ΕΠΕ µπορεί να γίνει για τους εξής λόγους, 

σύµφωνα µε τον νόµο 3190/55: 

⇒ σε κάθε περίπτωση που προβλέπεται από τον νόµο ή το καταστατικό της 

⇒ µε απόφαση της συνελεύσεως των εταίρων. Η απόφαση αυτή λαµβάνεται αν δεν 

προβλέπεται αλλιώς από το καταστατικό της εταιρίας, µε πλειοψηφία των ¾ της 

συνέλευσης και τα οποία εκπροσωπούν τα ¾ των εταιρικών µεριδίων(του εταιρικού 

κεφαλαίου).  

⇒ Με δικαστική απόφαση για σπουδαίο λόγο, κατόπιν αιτήσεως κάποιου ή κάποιων 

εταίρων που εκπροσωπούν τουλάχιστον το 1/10 του εταιρικού κεφαλαίου 

⇒ Με την κήρυξη της εταιρίας σε πτώχευση 

Εάν η εταιρία για κάποιον λόγο λυθεί, εισέρχεται στο στάδιο της εκκαθάρισης, 

εκτός αν η λύση προήλθε από πτώχευση. Μέχρι το τέλος της εκκαθάρισης και της 

διανοµής, η εταιρία ως νοµικό πρόσωπο διατηρεί την επωνυµία της και στην οποία 

πρέπει να προστεθεί ο όρος «υπό εκκαθάριση». Κατά την έναρξη της διαδικασίας, οι 

εκκαθαριστές θα πρέπει να ενεργήσουν απογραφή της εταιρικής περιουσίας και να 

καταρτίσουν ισολογισµό6.  

Μετά την περάτωση της εκκαθάρισης, οι εκκαθαριστές συντάσσουν τον τελικό 

ισολογισµό εκκαθαρίσεως και τον υποβάλλουν στην συνέλευση των εταίρων προς 

                                                 
6
 Μιλτιάδης Λεοντάρης(2003,Παµισος): Προσωπικές, ΕΠΕ, Κοινοπραξίες 
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έγκριση και δηµοσιοποίηση. Η διανοµή του αποτελέσµατος στους εταίρους γίνεται 

ανάλογα µε την µερίδα συµµετοχής τους.  

 

Πίνακας 2 Παράδειγµα 

 

Ταµείο                                2.9000.000€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εταιρικό κεφάλαιο            3.000.000€ 

Αποθεµατικά                         500.000€ 

Αποτέλεσµα εκκαθάρισης   500.000€ 

                                             4.000.000€ 

Ζηµιές χρήσης                    1.000.000€ 

∆ιαφ. Αποτίµησης                100.000€ 

Καθαρή θέση                      2.900.000€ 

 

Το εταιρικό κεφάλαιο διαιρείται σε 100.000 µερίδια των 30€ έκαστο και τα οποία 

διανέµονται ως εξής: εταίρος Αντωνίου 35.000 µρδ, εταίρος Βασιλείου 35.000 µρδ 

και εταίρος Γεωργίου 30.000 µρδ. 

Οι εγγραφές απόδοσης της εκκαθαρίσεως θα είναι: 

 

_____________________________    _______________________ 

41.00 αποθεµατικά     500.000€ 

86.00 αποτέλεσµα εκκαθάρισης  500.000€ 

 40.06.00 καταβλ. Εταιρικό κεφάλαιο  1.000.000€ 

 40.06.01 µερίδα ΑΝΤΩΝΙΟΥ    350.000€ 

 40.06.02 µερίδα ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ    350.000€ 
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 40.06.03 µερίδα ΓΕΩΡΓΙΟΥ    300.000€  

______________________________    ______________________ 

 

______________________________    ______________________ 

40.06 καταβλ. Εταιρικό κεφάλαιο  1.100.000€  

40.06.01 ΑΝΤΩΝΙΟΥ  385.000€ 

40.06.02 ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  385.000€ 

40.06.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ  330.000€ 

88.01 ζηµιές χρήσης   1.000.000€ 

86.00 διαφορές αποτ/ης   100.000€ 

______________________________    ______________________ 

 

______________________________    ______________________ 

40.06  καταβληµένο εταιρικό κεφάλαιο  2.900.000€    

40.06.01 ΑΝΤΩΝΙΟΥ  1.015.000€ 

40.06.02 ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  1.015.000€ 

40.06.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ  870.000€ 

 33.07 δοσολ. Λ/σµοί εταίρων    2.900.000€ 

33.07.01 ΑΝΤΩΝΙΟΥ    1.015.000€ 

33.07.02 ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ    1.015.000€ 

33.07.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ    870.000€  

______________________________    ______________________ 

______________________________    ______________________  

    

33.07 δοσολ/κοί λ/σµοί εταίρων   2.900.000€ 

33.07.01 ΑΝΤΩΝΙΟΥ    1.015.000€ 
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33.07.02 ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ    1.015.000€ 

33.07.03 ΓΕΩΡΓΙΟΥ    870.000€ 

 38.00 ταµείο       2.900.000€ 

______________________________     ______________________ 

 

2.12 ΑΚΥΡΗ ΕΠΕ 

Μία σύµβαση συστάσεως εταιρίας περιορισµένης ευθύνης που δεν έγινε ενώπιον 

συµβολαιογράφου είναι άκυρη. Επίσης µία εταιρία κηρύσσεται άκυρη µε δικαστική 

απόφαση διότι συστήθηκε µε ιδιωτικό και όχι συµβολαιογραφικό έγγραφο. Ας δούµε 

πότε µια εταιρία κηρύσσεται άκυρη αναλυτικά: 

a) Εάν η εταιρία συστήθηκε µε κεφάλαιο µικρότερο από το ελάχιστο όριο των 18.000€ 

ή δεν τηρήθηκε η αναλογία των µετρητών κατά το ήµισυ ή δεν έχει καταβληθεί 

ολόκληρο κατά την σύσταση. 

b) Εάν η εταιρική επωνυµία δεν είναι σύννοµη 

c) Εάν δεν περιλαµβάνεται στο καταστατικό ο σκοπός της εταιρίας 

d) Εάν δεν περιλαµβάνεται στο καταστατικό τα στοιχεία που απαιτεί ο νόµος για το 

κεφάλαιο, την µερίδα συµµετοχής κάθε εταίρου και την βεβαίωση των ιδρυτών περί 

καταβολής του εταιρικού κεφαλαίου 

e) Εάν ο σκοπός της εταιρίας είναι παράνοµος 

f) Εάν όλοι οι ιδρυτές, όταν υπογράφηκε η εταιρική σύµβαση, δεν είχαν την ικανότητα 

για δικαιοπραξία 

 

2.13 ∆ΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΠΕ 

Η δηµοσιότητα της ΕΠΕ περιλαµβάνει δύο χωριστές ενέργειες: 

a) Στο πρωτοδικείο: η δηµοσιότητα εξασφαλίζεται µε την υποβολή του καταστατικού 

εγγράφου της ΕΠΕ στο πρωτοδικείο, για να καταχωρηθεί στα βιβλία εταιριών αυτού.  

b) Στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως: στο τεύχος ΑΕ και ΕΠΕ δηµοσιεύεται 

ανακοίνωση για την καταχώρηση στο µητρώο Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης που 

περιλαµβάνει τα βασικά χαρακτηριστικά της εταιρικής σύµβασης.  
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Η εταιρεία περιορισµένης ευθύνης, µπορεί να συσταθεί από ένα πρόσωπο ή 

να καταστεί µονοπρόσωπη, οπότε στην επωνυµία της συµπεριλαµβάνονται 

ολογράφως οι λέξεις «ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ». 

Φυσικό ή νοµικό πρόσωπο δε µπορεί µε ποινή ακυρότητας να είναι µοναδικός 

εταίρος σε περισσότερες από µία εταιρείες περιορισµένης ευθύνης. Εταιρεία 

Περιορισµένης Ευθύνης δε µπορεί µε ποινή ακυρότητας να έχει ως µοναδικό εταίρο 

µονοπρόσωπη εταιρεία περιορισµένης ευθύνης.  

Οι εξουσίες της συνέλευσης των εταίρων ασκούνται από τον µοναδικό εταίρο. 

Οι αποφάσεις του µοναδικού εταίρου που λαµβάνονται κατά τον τρόπο αυτόν, 

καταγράφονται σε πρακτικό προσυπογραφόµενο αυθηµερόν από παριστάµενο 

συµβολαιογράφο της έδρας της εταιρείας. 

Οι συµβάσεις που συνάπτονται µεταξύ του µοναδικού εταίρου και της 

εταιρείας την οποία εκπροσωπεί εγγράφονται σε πρακτικά ή καταρτίζονται γραπτώς. 

Η διάταξη του προηγούµενου εδαφίου δεν εφαρµόζεται στις τρέχουσες πράξεις που 

συνάπτονται υπό κανονικές συνθήκες.  

Κατά τα λοιπά στη µονοπρόσωπη εταιρεία περιορισµένης ευθύνης 

εφαρµόζονται και οι λοιπές διατάξεις του παρόντος νόµου(3190/55).Ο θεσµός της 

µονοπρόσωπης ΕΠΕ καθιερώθηκε µε το Π.∆. 279/93. Η παράγραφος 1 δέχεται πως 

και ένα πρόσωπο µπορεί να συστήσει εταιρία περιορισµένης ευθύνης. Η διάταξη 

αυτή πλήττει ευθέως τη θεωρία ότι η εταιρία αποτελεί σύµβαση, αφού για την 

κατάρτιση σύµβασης απαιτείται η σύµπτωση της βουλήσεως δύο τουλάχιστον 

προσώπων. Η παράγραφος 1 δέχεται ακόµα την µετατροπή της πολυπρόσωπης ΕΠΕ 

σε µονοπρόσωπη, που µπορεί να γίνει µε πράξεις «εν ζωή». Σε όλες βέβαια τις 

περιπτώσεις απαιτείται τροποποίηση του καταστατικού και µεταξύ αυτών 

περιλαµβάνεται το άρθρο περί επωνυµίας, στην οποία προστίθενται ολογράφως οι 

λέξεις «Μονοπρόσωπη Εταιρία Περιορισµένης Ευθύνης». Κάθε φυσικό ή νοµικό 

πρόσωπο, δεν µπορεί να είναι µοναδικός εταίρος παρά µόνο σε µία ΕΠΕ. Επιπλέον 

εταιρία περιορισµένης ευθύνης δεν µπορεί να έχει ως µοναδικό εταίρο µονοπρόσωπη 

ΕΠΕ. Όλες τις εξουσίες της συνελεύσεως των εταίρων της ΕΠΕ ασκεί ο µοναδικός 
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µέτοχος αυτής αλλά οι αποφάσεις που λαµβάνονται καταγράφονται στο σχετικό 

βιβλίο πρακτικών.7 

                                                 
7
 Παναγιώτης Παπαδέας(2003): Κώδικας Βιβλίων & Στοιχειών µε ΦΠΑ & ΕΓΛΣ 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3
Ο

  ∆ΙΑΦΟΡΕΣ & ΟΜΟΙΟΤΗΤΕΣ ΤΩΝ ∆ΥΟ 

ΕΤΑΙΡΙΩΝ 

3.1 ΟΜΟΙΟΤΗΤΕΣ 

� Υπάρχει περιορισµένη ευθύνη των εταίρων στην εταιρία περιορισµένης ευθύνης και 

των µετόχων στην ανώνυµη εταιρία 

� Ανώτατο όργανο διοίκησης αποτελεί και στις δύο εταιρίες η γενική συνέλευση 

� Και στις δύο εταιρίες είναι δυνατή η ίδρυσή τους από ένα εταίρο ή µέτοχο για την 

εταιρία περιορισµένης ευθύνης και ανώνυµης εταιρίας αντίστοιχα 

� Υπάγονται σύµφωνα µε τον ΚΒΣ στην ίδια κατηγορία βιβλίων και στοιχείων 

� Είναι δυνατή και στις δύο εταιρίες η µεταβίβαση των εταιρικών µεριδίων για την 

ΕΠΕ και η πώληση των µετοχών στην ΑΕ 

� ∆εν επέρχεται λύση των εταιριών σε περίπτωση θανάτου ενός εταίρου ή µετόχου 

� Η αύξηση και η µείωση του εταιρικού και µετοχικού κεφαλαίου, η λύση και 

εκκαθάριση, αντίστοιχα και για τις δύο εταιρίες, επιβάλλεται απόφαση της 

συνέλευσης 

� Απαιτούνται οι ίδιοι όροι δηµοσιότητας και στις δύο εταιρίες 

� Αφαιρείται το ίδιο ποσοστό και για τις δύο εταιρίες προς τακτικό αποθεµατικό 

� Αποτελούν και οι δύο εµπορικές εταιρίες  

� Ισχύει η σταθερότητα του κεφαλαίου και στις δύο εταιρίες 

� Αποτίµηση των εισφορών σε είδος γίνονται και στις δύο εταιρίες από την επιτροπή 

του άρθρου 9 

 

3.2 ∆ΙΑΦΟΡΕΣ 

� στην εταιρία περιορισµένης ευθύνης υπάρχει εταιρικό κεφάλαιο, ενώ στην ανώνυµη 

εταιρία µετοχικό κεφάλαιο 

� το µερίδιο στην ΕΠΕ δεν µπορεί να µετατραπεί σε αξιόγραφο όπως η µετοχή 

� διαφέρουν στο κεφάλαιο που απαιτείται για την ίδρυσή τους 

� στην ΕΠΕ δεν µπορεί να γίνει  µετατροπή των δανειστών της εταιρίας σε εταίρους, 

αντίθετα µε ότι ισχύει στην ανώνυµη εταιρία 
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� στην ΕΠΕ δεν υπάρχει οφειλόµενο κεφάλαιο και τµηµατική καταβολή κεφαλαίου, 

διότι καταβάλλεται µε την σύσταση, ενώ στην ΑΕ υπάρχει 

� στην ΑΕ δεν υπάρχει διαχειριστής όπως στην ΕΠΕ 

� στην ΕΠΕ υπάρχει εισφορά προσωπικής εργασίας του εταίρου, αντίθετα µε την ΑΕ 

 

3.3 ΑΛΛΟ∆ΑΠΗ ΑΕ  

Μια εταιρία, είτε ανώνυµη εταιρία είτε περιορισµένης ευθύνης, θεωρείται 

αλλοδαπή όταν έχει την έδρα της εκτός Ελλάδος. Η αλλοδαπή εταιρία υπάγεται στο 

δίκαιο της χώρας στην οποία έχει την έδρα της. Εάν θεωρηθεί ότι η αλλοδαπή εταιρία 

έχει την πραγµατική της έδρα στην ηµεδαπή, τότε αυτή µπορεί να αναχθεί και στα 

ελληνικά δικαστήρια. Να τονίσουµε ότι εταιρία που περιλαµβάνει στα µέλη της και 

αλλοδαπά πρόσωπα( φυσικά ή νοµικά), εφόσον έχει την έδρα της εντός της ελληνικής 

επικράτειας, δεν θεωρείται αλλοδαπή. Να επισηµάνουµε ότι ρητά από τον νόµο 

απαγορεύεται η απόκτηση από αλλοδαπή εταιρία ακινήτων στην παραµεθόριο 

περιοχή. Εξαίρεση γίνεται µέσω της οικείας νοµαρχίας, όταν οι διαχειριστές για την 

ΕΠΕ και οι µέτοχοι για την ΑΕ είναι ελληνικής ιθαγένειας.  

Οι αλλοδαπές εταιρίες µπορούν να εγκαταστήσουν στην Ελλάδα υποκατάστηµα ή 

πρακτορείο κατόπιν αποφάσεως(άδειας) του Υπουργείου Εµπορίου(ή Ανάπτυξης). Η 

άδεια αυτή εκδίδεται εφόσον: 

� η εταιρία έχει συσταθεί σύµφωνα µε τους όρους και τους νόµους της πολιτείας, στην 

οποία βρίσκεται η έδρα της και είναι σε λειτουργία. 

� Έχει προσκοµισθεί από το κυρωµένο προξενείο αντίγραφο του εγγράφου 

πληρεξουσιότητας του αντιπροσώπου ή πράκτορα αυτής, που περιλαµβάνει 

απαραίτητα τον διορισµό αντικλήτου, καθώς και το ονοµατεπώνυµο των 

εκπροσωπούντων την εταιρία στην έδρα αυτής. 

� Και οι ηµεδαπές εταιρίες έχουν την δυνατότητα να εγκαταστήσουν υποκατάστηµα ή 

πρακτορείο στην Πολιτεία, όπου η έδρα της αλλοδαπής εταιρίας 

Η απόφαση του Υπουργείου Εµπορίου περί παροχής άδειας εγκαταστάσεως στην 

Ελλάδα αλλοδαπής εταιρίας πρέπει να καταχωρηθεί στα βιβλία εταιριών του 

αρµόδιου Πρωτοδικείου. Επίσης περίληψη αυτής θα πρέπει να δηµοσιευθεί στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
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Μέχρι να τηρηθούν οι πιο πάνω διαδικασίες, οι έπ’ ονόµατι της εταιρίας 

συµβληθέντες ευθύνονται απεριορίστως και εις ολόκληρων.  

Τιµωρούνται δε µε τις ποινές του άρθρου 458 του Ποινικού Κώδικα, όποιος 

συναλλάσσεται ως εκπροσωπών αλλοδαπή εταιρία, που δεν έχει άδεια εγκατάστασης 

στην Ελλάδα. 

Αλλοδαπές εταιρίες οι οποίες έχουν εγκατάσταση στην Ελλάδα χωρίς να έχουν 

υποβληθεί στις σχετικές διατυπώσεις του ελληνικού δικαίου, αντιµετωπίζουν την de 

facto αναγνώριση ως προσωπικές ή αφανείς εταιρίες µε ότι προβλέπεται για αυτές.  

Οι έννοιες «πραγµατική έδρα στην Ελλάδα» και «δηµιουργία στην Ελλάδα 

εγκαταστάσεως», τονίζεται πως δεν ταυτίζονται. Αλλοδαπές εταιρίες θεωρούνται 

αυτές που είναι εγκαταστηµένες στην αλλοδαπή και εγκαθιστά απλώς 

υποκαταστήµατα, πρακτορεία ή γραφεία στην Ελλάδα. Αν διαπιστωθεί ότι µια 

εταιρία έχει την πραγµατική της έδρα στην Ελλάδα και φέρεται ως αλλοδαπή, ενώ 

δεν έχουν διατυπωθεί οι όροι και οι προϋποθέσεις για την ίδρυσή της που επιβάλλει 

το ελληνικό δίκαιο, τότε αυτή η εταιρία κηρύσσεται άκυρη αυτοδίκαια και θεωρείται 

ως «εν τοις πράγµασι» µόνο εταιρία.    

Οι δραστηριότητες των εγκαθισταµένων, κατά τα ανωτέρω, στην Ελλάδα 

αλλοδαπών επιχειρήσεων πρέπει να ασκούνται αποκλειστικά εκτός Ελλάδας.  

 

3.4 ΈΓΚΡΙΣΗ Ι∆ΡΥΣΗΣ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΛΛΟ∆ΑΠΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  

α) Απόφαση της αλλοδαπής εταιρείας για ίδρυση υποκαταστήµατος στην Ελλάδα 

προσδιορίζοντας τον σκοπό, την έδρα και την επωνυµία του υποκαταστήµατος. 

β) Καταστατικό της αλλοδαπής εταιρείας, όπως ισχύει κατά την χρονική περίοδο της 

αίτησης µε θεώρηση από την αρµόδια αρχή της έδρας της 

γ) Συµβολαιογραφική ή Προξενική πράξη διορισµού πληρεξουσίου αντιπροσώπου 

και αντίκλητου της εταιρείας στην Ελλάδα που µπορεί να είναι το ίδιο πρόσωπο. 

δ) Βεβαίωση της αρµόδιας αρχής της χώρας της έδρας της ότι η εταιρεία δεν 

διαλύθηκε ούτε ανακλήθηκε η άδεια σύστασής της. 

ε) Βεβαίωση για τα πρόσωπα που εκπροσωπούν την αλλοδαπή εταιρεία στην έδρα 

της. 
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στ) Βεβαίωση για το καταβληµένο Μετοχικό Κεφάλαιο. 

ζ) Τον αριθµό µητρώου καταχωρήσεως της εταιρείας στην έδρα της. Εξαιρούνται οι 

εταιρείες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης που το δίκαιο της χώρας τους δεν προβλέπει την 

καταχώρηση σε µητρώο. 

η) Γραµµάτιο είσπραξης για δηµοσίευση της ανακοίνωσης έγκρισης στο Φ.Ε.Κ., 

συνολικού ποσού 272 ευρώ, ήτοι 235 ευρώ υπέρ ΚΑΕ 2531 συν 5% υπέρ ΚΑΕ 3512 

συν 7% υπέρ ΚΑΕ 3531, για τις Α.Ε & Ε.Π.Ε  

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά πρέπει να έχουν θεώρηση APOSTILE ή προξενικής 

αρχής και επίσηµη µετάφραση στην Ελληνική γλώσσα 

Για τις εταιρείες µε έδρα εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης πρέπει να υπάρχει 

σύµβαση αµοιβαιότητας µε την Ελλάδα για τις Ε.Π.Ε οι δε αντιπρόσωπος και 

αντίκλητος πρέπει να έχουν άδεια παραµονής και εργασίας στην Ελλάδα εφόσον δεν 

πρόκειται για υπηκόους της Ε.Ε. 

 

3.5 ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

Από τις διατάξεις των Α.Ν. 89/67 και 378/68 προκύπτει ότι αλλοδαπές 

εµποροβιοµηχανικές και ναυτιλιακές επιχειρήσεις, λειτουργούσες νοµίµως στην έδρα 

τους(εξωτερικό), έχουν το δικαίωµα να εγκαταστήσουν και να λειτουργήσουν στην 

Ελλάδα γραφείο ή υποκατάστηµα, υπό ορισµένες προϋποθέσεις.  

Και οι ελληνικές επιχειρήσεις που έχουν ως αντικείµενο εργασιών ναυτιλιακές 

εργασίες, µπορούν όπως και οι αλλοδαπές επιχειρήσεις µε τις ίδιες προϋποθέσεις να 

υπαχθούν και να απολαµβάνουν το ιδιαίτερο καθεστώς.  

Απαιτούµενα δικαιολογητικά για την έκδοση της υπουργικής αποφάσεως περί 

χορηγήσεως αδείας εγκαταστάσεως αλλοδαπής ναυτιλιακής εταιρίας στην Ελλάδα. Η 

σχετική αίτηση υποβάλλεται στη ∆ιεύθυνση Ναυτιλιακής Υποδοµής του Υπουργείου 

Εµπορικής Ναυτιλίας.  

Α) Αλλοδαπές ναυτιλιακές εταιρίες 

• αίτηση στην οποία να αναφέρεται η ακριβής επωνυµία, έδρα και ιθαγένεια της 

Εταιρίας, ο τύπος µε τον οποίο λειτουργεί, η µορφή µε την οποία θα λειτουργήσει 

στην Ελλάδα, το συγκεκριµένο των εργασιών αυτού στην Ελλάδα και ο εκπρόσωπος 

αυτής στην Ελλάδα. 
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• Ανάληψη υποχρέωσης εισαγωγής στην Ελλάδα ετησίου συναλλάγµατος ποσού 

τουλάχιστον 50.000$, για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας  

• Καταστατικό ίδρυσης ή κυρωµένο αντίγραφο αυτού, µε επίσηµη µετάφραση αυτού 

στην ελληνική γλώσσα 

• Πρακτικό ∆Σ της εταιρίας µε το γνήσιο της υπογραφής, που θα αναφέρεται ότι έχει 

ληφθεί απόφαση για εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή  υποκαταστήµατος, µε 

ορισµό του νοµίµου εκπροσώπου  

• Βεβαίωση του οικείου προξενείου ότι η αιτούσα εταιρία υφίσταται και λειτουργεί 

νοµίµως 

• Υπεύθυνη δήλωση του νοµίµου εκπροσώπου της εταιρίας στην Ελλάδα, από την 

οποία να προκύπτει, η αποδοχή του διορισµού του, η δέσµευση ότι το αντικείµενο 

εργασιών της εταιρίας περιορίζεται αποκλειστικά σε πλοία ολικής χωρητικότητας 

ανώτερης των 500 κόρων και το όνοµα, η σηµαία, το ∆ιεθνές ∆ιακριτικών Σήµα και η 

χωρητικότητα των πλοίων 

• Σε περίπτωση που η υπό εγκατάσταση εταιρία δεν είναι πλοιοκτήτρια αλλά 

διαχειρίστρια, τότε απαιτείται και έγγραφο της πλοιοκτήτριας, από το οποίο να 

προκύπτει η ανάθεση της διαχείρισης στην εν λόγω εταιρία. 

Β) Ηµεδαπές ναυτιλιακές εταιρίες  

• Αίτηση στην οποία να αναγράφεται η ακριβής επωνυµία και η έδρα της, ο τύπος υπό 

τον οποίο λειτουργεί, το αντικείµενο αυτής και ο εκπρόσωπός της 

• Ανάληψη υποχρέωσης εισαγωγής στην Ελλάδα ετησίου συναλλάγµατος ποσού 

τουλάχιστον 50.000$, για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας  

• Καταστατικό ή κυρωµένο αντίγραφο αυτού 

• Πρακτικό ∆Σ της εταιρίας µε το γνήσιο της υπογραφής, που θα αναφέρεται ότι έχει 

ληφθεί απόφαση για υπαγωγή στον ανωτέρω νόµο, µε ορισµό του νοµίµου 

εκπροσώπου  

• Βεβαίωση του οικείου προξενείου ότι η αιτούσα εταιρία υφίσταται και λειτουργεί 

νοµίµως 

• Υπεύθυνη δήλωση του νοµίµου εκπροσώπου της εταιρίας στην Ελλάδα, από την 

οποία να προκύπτει, η αποδοχή του διορισµού του, η δέσµευση ότι το αντικείµενο 
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εργασιών της εταιρίας περιορίζεται αποκλειστικά σε πλοία ολικής χωρητικότητας 

ανώτερης των 500 κόρων και το όνοµα, η σηµαία, το ∆ιεθνές ∆ιακριτικών Σήµα και η 

χωρητικότητα των πλοίων 

• Σε περίπτωση που η υπό εγκατάσταση εταιρία δεν είναι πλοιοκτήτρια αλλά 

διαχειρίστρια, τότε απαιτείται και έγγραφο της πλοιοκτήτριας, από το οποίο να 

προκύπτει η ανάθεση της διαχείρισης στην εν λόγω εταιρία. 

 

3.6 ΤΗΡΟΥΜΕΝΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΛΛΟ∆ΑΠΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΒΙΒΛΙΑ 

Σύµφωνα µε το άρθρο 4 παράγραφος 2 του ΚΒΣ, όλες οι ανώνυµες εταιρίες και 

ΕΠΕ, ηµεδαπές ή αλλοδαπές, εντάσσονται υποχρεωτικά στην Τρίτη κατηγορία 

βιβλίων και στοιχείων.  

Κατ’ εξαίρεση, µπορούν να τηρήσουν βιβλία δεύτερης κατηγορίας οι αλλοδαπές 

γενικά επιχειρήσεις που εγκαθίστανται στην Ελλάδα, µε βάση τις διατάξεις των Α.Ν. 

89/67 και 378/68. Επίσης στην δεύτερη κατηγορία του ΚΒΣ, εντάσσεται και ο 

εκµεταλλευτής πλοίου της δεύτερης κατηγορίας του άρθρου 3 του Ν.27/1975. Τέλος 

οι εταιρίες αυτές µπορούν να τηρούν τα βιβλία τους σε οποιαδήποτε ξένη γλώσσα.  

 

 

3.7 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΚΑΙ ∆ΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ 

Τα γραφεία ή υποκαταστήµατα των αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων 

που εγκαθίστανται στην Ελλάδα βάσει των διατάξεων των Α.Ν. 89/67 και 378/68, 

απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήµατος, καθώς και από κάθε άλλο φόρο, τέλος ‘η 

εισφορά κ.τ.λ. υπέρ του ∆ηµοσίου για τα εισοδήµατα αυτών αποκτώµενα από 

εργασίες και δραστηριότητες εκτός της Ελληνικής Επικράτειας. Το ίδιο ισχύει και για 

τις ηµεδαπές ναυτιλιακές εταιρίες που εξοµοιώνονται µε τις κατά τα άνω αλλοδαπές 

εταιρίες µε υπουργικές αποφάσεις, εκδιδόµενες βάσει των διατάξεων των Α.Ν. 89/67 

και 378/68 και του άρθρου 25 του Ν. 27/75. 

Όλες οι πράξεις, συµβάσεις κ.τ.λ. οι οποίες διενεργούνται από τα Γραφεία και 

Υποκαταστήµατα, που εγκαθίστανται στην Ελλάδα σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

νόµου, κατά την άσκηση των εργασιών διαχειρίσεως, αντιπροσωπεύσεως ή 

εκµεταλλεύσεως πλοίων, απαλλάσσονται από τα τέλη χαρτοσήµου. 
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Σύµφωνα µε το άρθρο 22 παράγραφος 1α του Ν.1642/86 απαλλάσσονται από 

την καταβολή ΦΠΑ οι εφοδιασµοί πλοίων και πλωτών µέσων που χρησιµοποιούνται 

στην εµπορική ναυτιλία. Για τα άλλα τιµολόγια που λαµβάνουν οι εταιρίες των Α.Ν. 

89/67 και 378/68, τα οποία περιέχουν ΦΠΑ, παρέχεται το δικαίωµα σ’ αυτές να 

ζητήσουν την επιστροφή του, επειδή δεν µπορούν να τον συµψηφίσουν. Η επιστροφή 

γίνεται µε την διαδικασία που προβλέπει το άρθρο 27 του Ν. 1642/86.  

Οι αλλοδαπές εταιρίες διέπονται από τους νόµους Α.Ν. 89/67 και 378. 

Αλλοδαπές εµποροβιοµηχανικές εταιρίες, που λειτουργούν νόµιµα στην έδρα τους 

και ασχολούνται αποκλειστικά µε εµπορικές εργασίες, των οποίων το αντικείµενο 

είναι εκτός Ελλάδας, κατόπιν ειδικής άδειας, µπορούν να εγκαθίστανται στην 

Ελλάδα, µε σκοπό τον συντονισµό και την προώθηση των εκτός Ελλάδας 

δραστηριοτήτων τους.  

Σύµφωνα µε το άρθρο 8 παράγραφος 11 του Ν. 814/78, οι επιχειρήσεις οι 

οποίες εγκαθιστούν γραφεία στην Ελλάδα βάσει των Α.Ν. 89/67, Α.Ν. 378/68 και του 

Ν.814/78, απαλλάσσονται από την υποχρέωση ασφάλισης του αλλοδαπού 

προσωπικού τους, για όλο το διάστηµα για το οποίο που ισχύει η άδεια εργασίας και  

παραµονής. Η µόνη εξαίρεση είναι οι χώρες της ΕΕ και των χωρών για τις οποίες 

υπάρχει διµερής σύµβαση κοινωνικής ασφάλισης και αναγνωρίζεται ο εν Ελλάδι 

χρόνος ασφάλισης. Η παραπάνω απαλλαγή ισχύει για τις εταιρίες που έχουν ήδη 

εγκατασταθεί και λειτουργούν στην Ελλάδα µε το καθεστώς των ανωτέρων νόµων. 

Όσον αφορά τις απαγορεύσεις του ανωτέρου νόµου έχουµε: 

� δεν ισχύει για όσους στερούνται ιθαγένειας 

� για όσους έχουν την ελληνική ιθαγένεια 

� για όσους είναι αλλοδαποί και έχουν άδεια εργασίας και παραµονής στην χώρα µας, 

αλλά έχει εκδοθεί βάση οποιοδήποτε άλλων διατάξεων εκτός των Α.Ν. 89/67 και 

378/68 
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 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4
Ο

 ΓΕΝΙΚΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΒΣ 

4.1 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΟΙ 

Ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων, όπως ψηφίστηκε µε το Προεδρικό 

∆ιάταγµα 186/1992 και αναπροσαρµόστηκε µε µεταγενέστερα ψηφίσµατα, 

αποσκοπεί να καθορίσει τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις των επιτηδευµατιών. 

Επιτηδευµατίας ορίζεται κάθε ελληνικό ή αλλοδαπό πρόσωπο (φυσικό, νοµικό), 

κοινωνία του Αστικού Κώδικα και αστική εταιρία (κερδοσκοπική ή µη) που αποκτά 

εισόδηµα στην Ελλάδα από οποιαδήποτε επιχείρηση (εµπορική, βιοτεχνία, αγροτική, 

βιοµηχανία ή ελεύθερο επάγγελµα). Στις διατάξεις  του συγκεκριµένου Κώδικα 

εµπίπτουν και όσα αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα έχουν εµπράγµατο δικαίωµα σε 

ακίνητα ή ανεγείρουν ακίνητο στην χώρα, και ας µην έχουν εγκατάσταση στην 

Ελλάδα
8.  

∆εν χαρακτηρίζονται ως επιτηδευµατίες και κατά συνέπεια δεν εµπίπτουν στις 

διατάξεις του Κώδικα οι ακόλουθοι9: 

 Οι αγρότες και οι αγροτικές εκµεταλλεύσεις που δεν έχουν υπαχθεί στο κανονικό 

καθεστώς του ΦΠΑ. 

 Φυσικά πρόσωπα (µε εξαίρεση τους ελεύθερους επαγγελµατίες) που παρέχουν 

υπηρεσίες περιστασιακά και τα ετήσια έσοδά τους δεν ξεπερνούν στις 5.000€, αλλά 

και δεν είναι επιτηδευµατίες από άλλη αιτία. 

  Οι συγγραφείς και οι εισηγητές επιµορφωτικών σεµιναρίων (είτε είναι υπάλληλοι 

ιδιωτικοί ή δηµόσιοι, είτε είναι συνταξιούχοι για την πρώτη τους έκδοση µετά την 

συνταξιοδότηση) δεν είναι επιτηδευµατίες από άλλη αιτία. 

 Τα φυσικά πρόσωπα που παρέχουν υπηρεσίες µε µίσθωση έργου σε φορείς που 

επιδοτούνται ή επιχορηγούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση για ερευνητικά έργα και 

οι αµοιβές τους για τον σκοπό αυτό δεν ξεπερνούν τις 10.000€ ετησίως και   δεν είναι 

επιτηδευµατίες από άλλη αιτία. 

Οι διατάξεις του Κώδικα καθορίζουν όσα αφορούν την τήρηση των βιβλίων, 

την έκδοση των στοιχείων αλλά και τη διαφύλαξη των δεδοµένων σε µέσα µε σκοπό 

την διασφάλιση των συναλλαγών και την εκπλήρωση των υποχρεώσεων προς την 

                                                 
8
 Παπαδέας Π., Κώδικας Βιβλίων & Στοιχείων µε ΦΠΑ & ΕΓΛΣ, 12

η
 έκδοση (2007-2008), σελ. 

19 
9
 Π∆ 186/1992, άρθρο 2, παρ. 1, ανακτήθηκε στις 5/6/2012 από 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/4 
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εφορία. Οι επιτηδευµατίες που δραστηριοποιούνται στην ελληνική επικράτεια 

οφείλουν να εκδίδουν, παρέχουν, ζητούν, λαµβάνουν και τηρούν τα απαραίτητα 

στοιχεία που ορίζονται από τον Κώδικα. Επίσης οφείλουν να διαφυλάσσουν τα βιβλία 

και στοιχεία αλλά και κάθε  µέσο που σχετίζεται µε την τήρηση αυτών καθώς και να 

τα υποβάλλουν στην αρµόδια εφορία.  

Όσοι ακολουθούν και δεν διενεργούν πράξεις παράδοσης αγαθών ή παροχής 

υπηρεσιών που να υπάγονται στο ΦΠΑ ή στο φόρο εισοδήµατος, υποχρεούνται να 

εκδίδουν, λαµβάνουν, διαφυλάσσουν και υποβάλλουν µόνο τα απαραίτητα στοιχεία: 

1. Το ∆ηµόσιο 

2. Τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νοµικά πρόσωπα (ηµεδαπά ή αλλοδαπά), οι 

επιτροπές και ενώσεις προσώπων 

3. Τα αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα που αποκτούν στην ελληνική επικράτεια εµπράγµατο 

δικαίωµα σε ακίνητο και ας µην έχουν εγκατάσταση στην Ελλάδα 

4. Οι ξένες αποστολές 

5. Οι διεθνείς οργανισµοί 

Επίσης δεν τηρούν βιβλία και δεν εκδίδουν αποδείξεις λιανικής πώλησης ή 

παροχής υπηρεσιών όσα φυσικά πρόσωπα ασκούν δραστηριότητα αλλά τα ετήσια 

ακαθάριστα έσοδα αυτών κατά την προηγούµενη χρήση δεν υπερέβησαν τις 10.000€ 

(από πώληση αγαθών ή µικτή δραστηριότητα) ή τις 5.000€ από παροχή υπηρεσιών. 

Οµοίως εξαιρούνται και τα φυσικά πρόσωπα που δραστηριοποιούνται στην 

εκµετάλλευση φορτηγών πλοίων  του Ν. 27/75 µε την προϋπόθεση η χωρητικότητά 

τους να µην ξεπερνά τους 500 κόρους. Στην περίπτωση όµως που τα έσοδά τους 

προέρχονται είτε από εξαγωγές είτε από χονδρικές πωλήσεις σε ποσοστό πάνω από 

60% των συνολικών ακαθάριστων εσόδων, δεν απαλλάσσονται από την τήρηση 

βιβλίων και   υπάγονται κανονικά στις διατάξεις του Κώδικα.  

Όσοι ασκούν δραστηριότητα πώλησης λαχείων πλανόδια, και άσχετα από τα 

ετήσια ακαθάριστα έσοδά τους απαλλάσσονται από την τήρηση βιβλίων.  

 



 56

4.2. ∆ΙΑΚΡΙΣΗ ΕΠΙΤΗ∆ΕΥΜΑΤΙΩΝ 

Οι επιτηδευµατίες χωρίζονται σε τρεις κατηγορίες ανάλογα µε το αντικείµενο 

της δραστηριότητάς τους ως εξής: 

1. Σε όσους πωλούν αγαθά (προϊόντα ή εµπορεύµατα) ανεξάρτητα αν η πώληση είναι 

λιανική ή χονδρική. 

2. Σε όσους παρέχουν υπηρεσίες. 

3. Σε όσους ασκούν ταυτόχρονα και τις δύο δραστηριότητες και πώληση αγαθών και 

παροχή υπηρεσιών (µικτή δραστηριότητα). 

Ως χονδρική πώληση νοείται η πώληση αγαθών ή παροχής υπηρεσιών σε 

επιτηδευµατίες για την εξυπηρέτηση της δραστηριότητάς τους, σε εξαγωγές αλλά και 

η πώληση εισαγωγικού δικαιώµατος. 

Ως λιανική πώληση νοείται η πώληση αγαθών ή παροχής υπηρεσιών σε 

φυσικά πρόσωπα που εξυπηρετούν τις ατοµικές ή τις οικογενειακές τους ανάγκες. 

Όσοι πωλούν αγαθά ή παρέχουν υπηρεσίες και λιανικά και χονδρικά, 

χαρακτηρίζονται ως χονδροπωλητές, αν από το σύνολο των ετήσιων ακαθάριστων 

εσόδων τους οι χονδρικές τους πωλήσεις ξεπερνούν το 60%.   

Τέλος, ως παροχή υπηρεσιών νοούνται και τα ακόλουθα: 

 Η πώληση ηλεκτροµαγνητικών µέσων για τα οποία παρέχεται το δικαίωµα λήψης 

υπηρεσιών. 

 Η πώληση λογιστικού αλλά και η ενηµέρωσή του. 

 Η επεξεργασία αγαθών που ανήκουν σε τρίτους στα οποία δεν χρησιµοποιούνται ίδια 

υλικά ή χρησιµοποιούνται και η αξία αυτών δεν ξεπερνά το ένα τρίτο της συνολικής 

αµοιβής. 

 Κάθε παροχή υπηρεσιών που χρησιµοποιούνται ίδια υλικά και η αξία αυτών δεν 

ξεπερνά το ένα τρίτο της αµοιβής αλλά και η χρήση αυτών των υλικών δεν παράγει 

νέο αγαθό. 
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4.3 ΒΙΒΛΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΤΗ∆ΕΥΜΑΤΙΩΝ 
4.3.1 ΕΝΤΑΞΗ ΕΠΙΤΗ∆ΕΥΜΑΤΙΩΝ ΣΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΒΙΒΛΙΩΝ 

Ο κατηγορίες τήρησης βιβλίων από τους επιτηδευµατίες είναι δύο (µετά την 

κατάργηση της τήρησης της πρώτης κατηγορίας βιβλίων από την 1η Ιουλίου του 2010 

µε τον Ν. 3842/2010) η δεύτερη και τρίτη κατηγορία. Οι επιτηδευµατίες εντάσσονται 

σε κατηγορία βιβλίων ανάλογα την δραστηριότητα, την νοµική µορφή τους αλλά και 

το ύψος των ακαθάριστων εσόδων που πραγµατοποιούν, ως ακολούθως. 

� 3ης ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΒΙΒΛΙΑ τηρούν: 

1. Οι Ανώνυµες Εταιρίες και οι Εταιρίες Περιορισµένης Ευθύνης είτε είναι ηµεδαπές 

είτε αλλοδαπές. 

2. Οι προσωπικές εταιρίες (οµόρρυθµές ή ετερόρρυθµές), οι κοινωνίες αστικού δικαίου, 

οι αστικές εταιρίες και οι κοινοπραξίες που δραστηριοποιούνται στην ανέγερση και 

πώληση οικοδοµών αλλά και κατασκευή τεχνικών έργων (δηµόσιων ή ιδιωτικών),  µε 

την προϋπόθεση κανένα µέλος τους να µην είναι µέλος σε ΑΕ ή ΕΠΕ.  

Στις επόµενες περιπτώσεις µπορούν να τηρηθούν Β΄ κατηγορίας βιβλία αν και 

εντάσσονται στην Γ΄ κατηγορία. 

 Οι αλλοδαπές επιχειρήσεις που έχουν εγκαταστήσει υποκαταστήµατα στην Ελλάδα 

που ασκούν εµπορικές δραστηριότητες εκτός Ελλάδας, πχ ναυτιλιακές επιχειρήσεις. 

 Όσα αεροπορικά υποκαταστήµατα απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήµατος µε 

βάση τον όρο της αµοιβαιότητας. 

� 2ης ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΒΙΒΛΙΑ τηρούν: 

1. Οι εκµεταλλευτές πλοίου δεύτερης κατηγορίας µε βάση τον Ν. 27/1975 

2. Οι επιτηδευµατίες των οποίων τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται µε ειδικό τρόπο 

(πλην όσων κατασκευάζουν τεχνικά έργα). 

3. Οι πράκτορες εφηµερίδων και περιοδικών. 

4. Οι πρατηριούχοι καπνοβιοµηχανικών προϊόντων που πωλούν χονδρικά. 

5. Οι εκµεταλλευτές περίπτερου. 

6. Οι πρατηριούχοι υγρών καυσίµων. 

7. Οι εκµεταλλευτές καντίνας. 
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8.  Οι λιανοπωλητές σε λαϊκές αγορές ή πλανοδίως αγροτικών προϊόντων ή νωπών 

αλιευµάτων.  

9. Όλοι όσοι κατά την έναρξη των εργασιών τους δεν εντάσσονται υποχρεωτικά στην Γ΄ 

κατηγορία βιβλίων ή δεν εξαιρούνται από την τήρηση βιβλίων. 

Η ένταξη των επιτηδευµατιών σε µια από τις δύο κατηγορίες βιβλίων 

πραγµατοποιείται και ανάλογα µε το ύψος των ακαθάριστων εσόδων που είχαν την 

προηγούµενη διαχειριστική τους περίοδο. Έτσι οι επιτηδευµατίες που τηρούν Β΄ 

κατηγορίας βιβλία αλλά τα ακαθάριστα έσοδα της προηγούµενης χρήσης υπερβούν 

τις 1.500.000€ αλλάζουν κατηγορία και τηρούν όσα προβλέπονται από την Γ΄ 

κατηγορία βιβλίων.  Επίσης όσοι τηρούν Β΄ κατηγορίας βιβλία, µπορούν αν το 

επιθυµούν να αλλάξουν κατηγορία κατά την έναρξη της νέας διαχειριστικής χρήσης, 

µε την προϋπόθεση να τηρούν όλα τα βιβλία και στοιχεία που προβλέπονται για την 

Γ΄ κατηγορία. Στην περίπτωση που η προηγούµενη διαχειριστική περίοδος υπερέβη ή 

υπολείπεται το 12µηνο, για την εξεύρεση του ύψους των ακαθάριστων εσόδων 

γίνεται αναγωγή στα ακαθάριστα έσοδα στο 12µηνο. Τέλος στην περίπτωση πώλησης 

αγαθών για λογαριασµό τρίτων το ύψος των ακαθόριστων εσόδων για την τήρηση 

βιβλίων γίνεται µε βάση την αξία των πωληθέντων αγαθών. 

4.3.2 Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΒΙΒΛΙΑ 

Τα βιβλία που πρέπει να τηρούν όσοι εντάσσονται στην Β΄ κατηγορία βιβλίων 

είναι: 

1. Το βιβλίο Εσόδων – Εξόδων 

2. Το βιβλίο απογραφών αγαθών εφόσον τα ακαθάριστα έσοδα από την πώληση των 

αγαθών υπερβαίνει το 10% του ορίου τήρησης Γ΄ κατηγορίας βιβλίων (δηλαδή 

150.000€). 

Τα στοιχεία που θα πρέπει να καταχωρούνται στο βιβλίο Εσόδων –Εξόδων 

είναι: 

 Τα ακαθάριστα έσοδα που προέρχονται από την πώληση αγαθών (εµπορευµάτων, 

προϊόντων, α΄ υλών, κλπ) και την παροχή υπηρεσιών. 

 Τα στοιχεία του εκδοθέντος παραστατικού στοιχείου (είδος, αύξοντα αριθµό, 

ηµεροµηνία έκδοσης αλλά και την επωνυµία του εκδότη του για αγορές ή έξοδα). 

 Τις δαπάνες για αγορά αγαθών. 
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 Τις επιστροφές και εκπτώσεις για τις οποίες εκδίδεται ξεχωριστό στοιχείο, 

αφαιρετικά από τις πράξεις που αφορούν. 

 Τον αντίστοιχο ΦΠΑ στις πραγµατοποιηθείσες συναλλαγές. 

Για την εξυπηρέτηση της φορολογίας εισοδήµατος οι καταχωρήσεις των 

εσόδων θα πρέπει να διαχωρίζονται σε χονδρικές και λιανικές πωλήσεις, παροχής 

υπηρεσιών. Όταν αυτό δεν προκύπτει από την αρχική καταχώρηση θα πρέπει να 

διαχωρίζονται το αργότερο µέχρι την ηµεροµηνία λήξης υποβολής της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήµατος του εκάστοτε οικονοµικού έτους.  Αντίστοιχα θα πρέπει να 

διαχωρίζονται και οι αγορές, οι δαπάνες, τα έξοδα για αµοιβές προσωπικού, τα 

ενοίκια, οι αµοιβές τρίτων, τα λοιπά έξοδα.  

Οι πωλήσεις που πραγµατοποιήθηκαν σε µια µέρα και αφορούν ένα είδος 

µπορούν να καταχωρούνται καθηµερινά ως σύνολο, µε την αναγραφή του πρώτου και 

τελευταίου αριθµού του στοιχείου που εκδόθηκε. Συγκεκριµένα για λιανικές 

πωλήσεις που εκδίδονται αποδείξεις ταµειακής µηχανής τα έσοδα καταχωρούνται 

συγκεντρωτικά σε καθηµερινή βάση από το ηµερήσιο δελτίο Ζ, µε την καταχώρηση 

του αριθµού που του αντιστοιχεί. Μόνο στις περίπτωση των ταµειακών µηχανών 

επιτρέπεται η µηνιαία καταχώρηση των εσόδων από το δελτίο µηνιαίας αναφοράς µε 

την προϋπόθεση να συνεχίσουν να εκδίδονται και διαφυλάσσονται τα ηµερήσια 

δελτία Ζ. 

Έξοδα που πραγµατοποιούνται εντός της ηµέρας, και το σύνολο των ποσών 

αυτών δεν υπερβαίνει τα 150€  µπορούν να καταχωρούνται συγκεντρωτικά στην 

στήλη που αφορούν, αναγράφοντας το πλήθος των εκδοθέντων παραστατικών 

στοιχείων. 

Τέλος διακεκριµένη καταχώρηση στο βιβλίο Εσόδων - Εξόδων απαιτείται στις 

ακόλουθες πράξεις και αφορούν: 

 Έσοδα ή έξοδα που πραγµατοποιούνται για λογαριασµό τρίτου. 

 Αυτοπαραδόσεις αγαθών. 

 Ιδιοχρησιµοποίηση υπηρεσιών. 

 Αγορά ή πώληση πάγιων περιουσιακών στοιχείων, του ΦΠΑ που αντιστοιχεί σε αυτά 

καθώς και των πραγµατοποιηθέντων αποσβέσεων για την διεξαγωγή του λογιστικού 

αποτελέσµατος. 
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 Καταθέσεις και αναλήψεις κεφαλαίων. 

 Ληφθέντα ή χορηγούµενα δάνεια αλλά και οι πληρωµές ή οι εισπράξεις που 

πραγµατοποιούνται για  την εξόφλησή τους  (ολικά ή µερικώς). 

Όσοι επιτηδευµατίες υποχρεούνται στην τήρηση βιβλίου απογραφής 

εµπορεύσιµων περιουσιακών στοιχείων οφείλουν να το ενηµερώνουν και κατά 

ποσότητα και κατά αξία έως την 20η Φεβρουαρίου κάθε έτους και σίγουρα όχι µετά 

την προθεσµία υποβολής της Εκκαθαριστικής δήλωσης του ΦΠΑ ή την δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος.  

 

4.3.3 Γ΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΒΙΒΛΙΑ 

Οι επιτηδευµατίες που τηρούν Γ΄ κατηγορίας βιβλία ανεξάρτητα από το 

λογιστικό σύστηµα που θα επιλέξουν οφείλουν να τα τηρούν µε την διπλογραφική 

µέθοδο και σύµφωνα µε τις παραδεκτές λογιστικές αρχές. Η τήρηση των Γ΄ 

κατηγορίας βιβλίων πρέπει να γίνεται υποχρεωτικά µε βάση το ΕΓΛΣ σε ότι αφορά 

την δοµή, την ονοµατολογία και το περιεχόµενο των υπογραµµισµένων 

υποχρεωτικών λογαριασµών. Η περεταίρω ανάπτυξη αυτών µπορεί να γίνεται 

σύµφωνα µε τις ανάγκες της κάθε επιχείρησης. 

Επιπλέον οι επιτηδευµατίες που τηρούν Γ΄ κατηγορίας βιβλία οφείλουν να 

τηρούν και µητρώο πάγιων περιουσιακών στοιχείων για την παρακολούθηση των 

παγίων της επιχείρησης.  

Οι Ανώνυµες Εταιρίες επιπροσθέτως, πρέπει να τηρούν και βιβλίο πρακτικών 

συνελεύσεων των µετόχων, βιβλίο πρακτικών του διοικητικού συµβουλίου και βιβλίο 

µετόχων. Ενώ οι Εταιρίες Περιορισµένης Ευθύνης πρέπει να τηρούν βιβλίο 

πρακτικών συνελεύσεων καθώς και βιβλίο πρακτικών διαχείρισης.  

Για την εξυπηρέτηση των φορολογικών  και λοιπών υποχρεώσεων των 

επιχειρήσεων η καταχώρηση των συναλλαγών και πράξεων τους λογαριασµούς των 

Καθολικών (γενικών και αναλυτικών) θα πρέπει να γίνεται µε τρόπο που τα στοιχεία 

που προκύπτουν συγκεντρωτικά ή αναλυτικά, να παρέχουν σαφή και ξεκάθαρη 

πληροφόρηση.  

Στους επιτηδευµατίες που συντάσσουν τις ετήσιες Οικονοµικές Καταστάσεις 

τους µε βάση τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα παρέχεται η δυνατότητα να τηρούν τα 
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λογιστικά τους βιβλία είτε µε τους κανόνες και τις αρχές της ισχύουσας νοµοθεσίας, 

είτε µε τους κανόνες και τις αρχές των ∆ΛΠ. Στην δεύτερη περίπτωση όµως οι 

επιτηδευµατίες οφείλουν να: 

1. Συντάσσουν Πίνακα Συµφωνίας Λογιστικής-Φορολογικής Βάσης, ο οποίος να 

εµφανίζει σε ξεχωριστές στήλες, ανά διαφοροποιηµένο πρωτοβάθµιο λογαριασµό, 

την λογιστική αξία (όπως εµφανίζεται στα τηρούµενα βιβλία), την φορολογική αξία 

(όπως προσδιορίζεται από την φορολογική νοµοθεσία) και την διαφορά αυτών. 

2. Για την σύνταξη του ανώτερου Πίνακα και ειδικά για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

θα πρέπει να τηρείται ιδιαίτερο Φορολογικό Μητρώο Πάγιων περιουσιακών 

στοιχείων για να προσδιορίζονται οι διαφορές από την αποτίµηση των πάγιων 

περιουσιακών στοιχείων. 

3. Συντάσσουν Πίνακα Φορολογικών Αποτελεσµάτων Χρήσης, Σχηµατισµού 

Φορολογικών Αποθεµατικών και Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Φορολογικών 

Αποθεµατικών, των οποίων τα δεδοµένα να προκύπτουν από τηρηθέντες  

λογαριασµούς σύµφωνα µε τη διπλογραφική µέθοδο. 

 

4.3.4 ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΤΗΝ ΑΣΚΟΥΜΕΝΗ 

∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 

Κατά την άσκηση κάποιων επαγγελµάτων και ανεξάρτητα από την κατηγορία 

των βιβλίων που τηρούνται οι επιτηδευµατίες οφείλουν να τηρούν, κατά περίπτωση, 

και τα ακόλουθα βιβλία.  

 Βιβλίο κίνησης πελατών για εκµετάλλευση οίκου ευγηρίας, ξενοδοχείου, ξενώνα, 

επιπλωµένων διαµερισµάτων αλλά και οικιών, καθώς και κάµπινγκ. 

 Μητρώο µαθητών για εκµετάλλευση παιδικού σταθµού, εκπαιδευτηρίου, σχολής, 

φροντιστηρίου, εργαστηρίου ελευθέρων σπουδών και κάθε άλλης φύσης επιχείρησης 

ή οργανισµού που έχει χαρακτήρα διδακτικό ή επαγγελµατικής κατάρτισης. 

 Βιβλίο ασθενών και Βιβλίο µεριδολογίου για εκµετάλλευση θεραπευτηρίου ή 

κλινικής. 

 Βιβλίο επίσκεψης ασθενών για εκµετάλλευση διαγνωστικού κέντρου. 

 Βιβλίο πελατών για εκµετάλλευση γυµναστηρίου ή κέντρου αισθητικής. 
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 Βιβλίο εκπαιδευοµένων οδηγών για τους εκπαιδευτές οδηγών µοτοσικλετών και 

αυτοκινήτων. 

 Βιβλίο ή ∆ελτίο επισκευής αγαθών για τους επισκευαστές συσκευών (ηλεκτρικών ή 

ηλεκτρονικών), επίπλων και µηχανηµάτων όταν δεν συνοδεύονται από στοιχείο 

διακίνησης. 

 Βιβλίο αποθήκευσης για εκµετάλλευση ψυκτικών χώρων και χώρων αποθήκευσης 

αγαθών τρίτων αλλά και να εκδίδεται διπλότυπο δελτίο αποθήκευσης. 

 Βιβλίο εισερχοµένων στα συνεργεία επισκευής και συντήρησης αυτοκινήτων και 

αυτοκινούµενων µηχανηµάτων. 

 Βιβλίο στάθµευσης   για εκµετάλλευση χώρου στάθµευσης. 

 Βιβλίο επίσκεψης ασθενών από ιατρούς και οδοντιάτρους. 

 Βιβλίο διάθεσης λαχείων από πράκτορες κρατικών λαχείων. 

 Βιβλίο εισερχοµένων στα συνεργεία επισκευής και συντήρησης σκαφών θαλάσσης. 

 Βιβλίο πελατών από φυσικοθεραπευτές και ασκούντες παραϊατρικά επαγγέλµατα. 

 Βιβλίο µεταχειρισµένων αγαθών για πώληση (για λογαριασµό του ή για λογαριασµό 

τρίτου) αυτοκινήτων, σκαφών και πάσης φύσης αυτοκινούµενων µηχανηµάτων. 

 Βιβλίο στάθµευσης για εκµετάλλευση χώρου φύλαξης ή στάθµευσης θαλάσσιων 

σκαφών. 

 

4.3.5 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΤΗ∆ΕΥΜΑΤΙΩΝ 

1. ∆ΕΛΤΙΟ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ 

Σύµφωνα µε το άρθρο 11 του Π∆.186/1992, οι επιτηδευµατίες οφείλουν να 

εκδίδουν δελτία αποστολής στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

• Όταν πωλούν χονδρικά, διακινούν αγαθά ή τα παραδίδουν για οποιοδήποτε λόγο, και 

δεν έχει εκδοθεί φορολογικό στοιχείο αξίας συνενωµένο µε δελτίο αποστολής (το 

τιµολόγιο εκδίδεται το αργότερο σε ένα µήνα από την έκδοση του δελτίου 

αποστολής). 
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• Όταν παραλαµβάνουν αγαθά που δεν συνοδεύονται από δελτίο αποστολής είτε γιατί ο 

αποστολέας δεν ήταν υπόχρεος στην έκδοση δελτίου, είτε γιατί αρνήθηκε να το 

εκδώσει. 

• Όταν διακινούν αγαθά µεταξύ των επαγγελµατικών εγκαταστάσεων τους. Όταν η 

απόσταση των εγκαταστάσεων δεν είναι µεγάλη και η παρακολούθηση των 

διακινούµενων αγαθών µπορεί εύκολα να πραγµατοποιηθεί επιτρέπεται έπειτα από 

έγκριση του προϊσταµένου της εφορίας να µην εκδοθεί δελτίο αποστολής. Επίσης δεν 

απαιτείται έκδοση δελτίου αποστολής στην περίπτωση διακίνησης ανταλλακτικών 

παγίων µεταξύ των εγκαταστάσεων του επιτηδευµατία. 

Στην περίπτωση έκδοσης δελτίου αποστολής δεν επιτρέπεται να εκδίδεται 

φορολογικό στοιχείο αξίας συνενωµένο µε δελτίο αποστολής. 

Συγκεντρωτικό δελτίο αποστολής εκδίδεται και συνοδεύει τα αγαθά όταν δεν 

είναι γνωστή εκ των πρότερων η ποσότητα που επιθυµεί ο παραλήπτης. Όταν 

καθοριστεί η ποσότητα τότε εκδίδεται εκ νέου δελτίο αποστολής ή άλλα φορολογικά 

στοιχεία αξίας µε τα ακριβή στοιχεία των πωλούµενων αγαθών. Το συγκεντρωτικό 

δελτίο αποστολής µπορεί να συνοδεύει τα αγαθά και να ισχύει µέχρι και τριάντα 

µέρες από την έκδοσή του µε την προϋπόθεση κάθε µέρα, πριν την έναρξη της 

διακίνησης να ενηµερώνεται µε το υπόλοιπο της ποσότητας που διακινείται.    

2. ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ 

Όταν πωλούνται αγαθά, εντός ή εκτός της χώρας, για ίδιο λογαριασµό ή για 

λογαριασµό τρίτου αλλά και στην περίπτωση παροχής υπηρεσιών από επιτηδευµατία, 

εκδίδεται τιµολόγιο. Όταν πραγµατοποιούνται πωλήσεις περισσότερες της µιας µέσα 

σε ένα µήνα προς το ίδιο πρόσωπο, µπορεί να εκδίδεται ένα τιµολόγιο στο τέλος του 

µήνα, αρκεί µε κάθε πώληση ή παροχή υπηρεσιών να τηρείται κατάσταση µε τα 

πλήρη στοιχεία του πελάτη αλλά και των αγαθών ή υπηρεσιών. Στην περίπτωση που 

τηρείται πρόσθετο βιβλίο και από αυτό προκύπτουν τα ανώτερα στοιχεία µπορεί να 

εκδίδεται το τιµολόγιο στο τέλος του µήνα χωρίς να απαιτείται η παραπάνω 

κατάσταση. 

Όταν εισπράττεται ή πιστώνεται  λογαριασµός, µε επιδότηση, οικονοµική 

ενίσχυση, αποζηµίωση, επιστροφή έµµεσων φόρων, κλπ από επιτηδευµατία τότε 

οφείλει να εκδίδει τιµολόγιο.  
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Κατά την έκδοση τιµολογίου πρέπει να αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία και η 

καθαρή αξία των αγαθών θα πρέπει να αναλύεται ανά συντελεστή ΦΠΑ. Όταν 

επιστρέφονται αγαθά ή πραγµατοποιούνται εκπτώσεις τότε εκδίδεται πιστωτικό 

τιµολόγιο. Για παραχθείσες υπηρεσίες το τιµολόγιο εκδίδεται όταν ολοκληρώνεται η 

εργασία, ενώ στην περίπτωση που η παροχή υπηρεσίας διαρκεί µεγάλο χρονικό 

διάστηµα το τιµολόγιο πρέπει να εκδίδεται όταν γίνεται απαιτητό µέρος της αµοιβής 

και σίγουρα πριν την λήξη της διαχειριστικής χρήσης που πραγµατοποιήθηκε η 

υπηρεσία.  

∆εν απαιτείται έκδοση τιµολογίου στις περιπτώσεις που ακολουθούν: 

 Όπου συντάσσεται συµβόλαιο µεταβίβασης, πχ πώληση ακινήτου, αυτοκινήτου, κλπ 

αλλά και στην πώληση µετοχών, οµολόγων, κλπ.  

 Για την πώληση µη ιαµατικού ύδατος, ηλεκτρικού ρεύµατος, τηλεπικοινωνιών, 

τραπεζικών και χρηµατιστηριακών εργασιών.  

3. ΑΠΟ∆ΕΙΞΗ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΠΩΛΗΣΗΣ - ΑΠΟ∆ΕΙΞΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Στην περίπτωση που επιτηδευµατίας πωλεί αγαθά (για λογαριασµό του ή για 

λογαριασµό τρίτου) προς ιδιώτες (µη επιτηδευµατίες) εκδίδει απόδειξη λιανικής 

πώλησης, ενώ στην περίπτωση παροχής υπηρεσιών εκδίδει απόδειξη παροχής 

υπηρεσιών. Στην έκδοση των χειρόγραφων αποδείξεων απαιτείται η αναγραφή του 

ονοµατεπώνυµου και της διεύθυνσης του πελάτη και η αξία της αµοιβής αριθµητικά 

και ολογράφως. Μόνο στην περίπτωση έκδοσης απόδειξης από εκµεταλλευτή χώρου 

στάθµευσης αναγράφεται ο αριθµός κυκλοφορίας του αυτοκινήτου και όχι το 

ονοµατεπώνυµο. Όταν παρέχονται υπηρεσίες για τις οποίες δεν ζητάτε αµοιβή στην 

εκδοθείσα απόδειξη αναγράφεται η λέξη δωρεάν.  

4. ∆ΕΛΤΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ 

Όταν εκτελούνται µεταφορές προσώπων από εκµεταλλευτές τουριστικών 

λεωφορείων (για ίδιο λογαριασµό ή για λογαριασµό τρίτων) και δεν εκδίδεται κατά 

την εκκίνηση στον κάθε πελάτη θεωρηµένη απόδειξη παροχής υπηρεσιών, τότε 

οφείλει να εκδίδεται τριπλότυπο δελτίο κίνησης. Στο δελτίο κίνησης αναγράφεται ο 

χρόνος και ο τόπος εκκίνησης, ο τόπος προορισµού, τα στοιχεία του λεωφορείου, ο 

συνολικός αριθµός των ατόµων που µεταφέρονται και τα πλήρη στοιχεία εκείνου που 

για λογαριασµό γίνεται η µεταφορά. 
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∆εν απαιτείται δελτίο κίνησης στην µεταφορά µαθητών σχολείου και του 

προσωπικού επιχείρησης.  

5. ΑΠΟ∆ΕΙΞΗ ΑΥΤΟΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ 

Όταν αυτοπαραδίδονται αγαθά ή ιδιοχρησιµοποιούνται υπηρεσίες από τον 

επιτηδευµατία τότε οφείλει να εκδίδει απόδειξη αυτοπαράδοσης. Οποιοδήποτε άλλο 

στοιχείο του ΚΒΣ που εµπεριέχει αξία και αν εκδοθεί αν αναγράφει την ένδειξη 

«απόδειξη αυτοπαράδοσης» θεωρείται έγκυρο.  

6. ΕΓΓΡΑΦΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 

Για µεταφορές αγαθών µε δηµόσιας χρήσης µεταφορικά µέσα το στοιχείο που 

πρέπει να εκδίδεται και να συνοδεύει  τα αγαθά είναι η φορτωτική. Η φορτωτική 

εκδίδεται σε τέσσερα  αντίτυπα εκ των οποίων, το πρώτο συνοδεύει τα αγαθά κρατά ο 

µεταφορέας ως αποδεικτικό παράδοσης αυτών, το δεύτερο παραδίδεται στον 

αποστολέα, το τρίτο είναι αποδεικτικό δαπάνης και παραδίδεται στο πρόσωπο που 

καταβάλλει τα κόµιστρα ενώ το τέταρτο παραµένει στο στέλεχος. Στην φορτωτική 

πέρα των λοιπών στοιχείων που αναγράφονται πρέπει να αναφέρεται και το είδος και 

ο αριθµός του στοιχείου που έχει εκδοθεί από τον αποστολέα και συνοδεύει τα 

αγαθά.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5
Ο

  ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΚΑΙ ΘΕΩΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ 

ΚΑΙ ΤΟ ΚΥΡΟΣ ΑΥΤΩΝ 

5.1.ΧΡΟΝΟΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΒΙΒΛΙΩΝ 

Για τα βιβλία Β΄ κατηγορίας η προθεσµία για την εµπρόθεσµη ενηµέρωσή 

τους είναι µέχρι την 15η ηµέρα του µήνα που έπεται αυτού που εκδόθηκε ή λήφθηκε 

το δικαιολογητικό. 

Για τα βιβλία Γ΄ κατηγορίας οι προθεσµίες ανάλογα το βιβλίο είναι οι εξής: 

 Το ηµερολόγιο ενηµερώνεται µέχρι την 15η ηµέρα του επόµενου µήνα από αυτόν που 

εκδόθηκε ή παραλήφθηκε το παραστατικό ή πραγµατοποιήθηκε η ταµειακή πράξη. 

 Το συγκεντρωτικό ηµερολόγιο, το γενικό καθολικά και τα αναλυτική καθολικά µέχρι 

το τέλος του επόµενου µήνα, ενώ οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις µπορούν να 

ενηµερώνουν τα συγκεκριµένα βιβλία µέχρι την 20η ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα. 

 Το βιβλίο αποθήκης ενηµερώνεται ποσοτικά εντός δέκα ηµερών από την 

οποιαδήποτε διακίνηση αγαθών (αγορά, πώληση, κλπ), ενώ η αξία συµπληρώνεται 

µέχρι την 15η ηµέρα του µήνα που ακολουθεί από την έκδοση ή λήψη του 

παραστατικού. 

 Το µητρώο πάγιων περιουσιακών στοιχείων ενηµερώνεται το αργότερο µέχρι την 

ηµεροµηνία που κλείνει ο Ισολογισµός. 

Όταν παραλαµβάνονται στοιχεία για την αγορά αγαθών πριν αυτά 

παραληφθούν τότε τα βιβλία ενηµερώνονται µε την παραλαβή των αγαθών. Αν αυτό 

συµβεί στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης τότε τα στοιχεία καταχωρούνται στο 

βιβλίο Εσόδων – Εξόδων σε ξεχωριστές στήλες, ενώ στα Γ΄ κατηγορίας βιβλία σε 

µεταβατικούς λογαριασµούς.  

Η ποσοτική καταγραφή των αποθεµάτων στο βιβλίο απογραφών πρέπει να 

γίνεται µέχρι την 20η ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα, από εκείνον τον µήνα που λήγει 

η διαχειριστική περίοδος της επιχείρησης.  

Ο Ισολογισµός για τις ατοµικές επιχειρήσεις, τις προσωπικές εταιρίες, τις 

ΕΠΕ, τις κοινοπραξίες, τις αστικές εταιρίες και τις κοινωνίες του Αστικού Κώδικα 

κλείνει µέχρι το τέλος του τριµήνου που έπεται από την λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου. Ενώ για τις Ανώνυµες Εταιρίες και τους συνεταιρισµούς εντός του 

τετραµήνου που ακολουθεί από την λήξη της διαχειριστικής περιόδου. Τέλος οι 
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αλλοδαπές επιχειρήσεις και αυτές που εκµεταλλεύονται ποντοπόρα πλοία µπορούν 

εντός του εξαµήνου που ακολουθεί από την λήξη της διαχειριστικής περιόδου να 

κλείσουν τον Ισολογισµό τους. Σε καµία περίπτωση οι ηµεροµηνίες για το κλείσιµο 

του Ισολογισµού δεν µπορούν να υπερβούν την προθεσµία για την υποβολή της 

φορολογικής δήλωσης.  

Όταν η επιχείρηση έχει υποκαταστήµατα που τηρούν ξεχωριστά βιβλία, τα 

δεδοµένα αυτών θα πρέπει να µεταφέρονται στα βιβλία της έδρας το αργότερο µέχρι 

την 15η ηµέρα του µήνα που υποβάλλονται φορολογικές δηλώσεις, αν πρόκειται για 

Β΄ κατηγορίας βιβλία. Ενώ για τα Γ΄ κατηγορίας βιβλία αν στο υποκατάστηµα 

εξάγεται αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσµα τα δεδοµένα µεταφέρονται στην έδρα 

µέχρι την ηµεροµηνία λήξης της σύνταξης του Ισολογισµού, αν όµως δεν διεξάγεται 

αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσµα, µεταφέρονται εντός δέκα πέντε ηµερών του 

επόµενου µήνα από εκείνον που διενεργούνται οι συναλλαγές και πράξεις.  

Όταν τα βιβλία δεν ενηµερώνονται, εκτυπώνονται, ή εγγράφονται σε 

ηλεκτροµαγνητικά µέσα (ανάλογα την περίπτωση), µέχρι το τέλος της επόµενης 

διαχειριστικής περιόδου τότε τα βιβλία θεωρούνται ότι δεν τηρήθηκαν για την χρήση 

που αφορούν.  

Για τα πρόσθετα βιβλία ο χρόνος ενηµέρωσής τους είναι10: 

Πίνακας 3: ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΒΙΒΛΙΑ 

Α/Α ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΧΡΟΝΟΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 

1 Ηµερολόγιο µεταφοράς πριν την εκκίνηση του αυτοκινήτου 

2 Ποσοτικής παραλαβής µε την παραλαβή των αγαθών 

3 Κίνησης πελατών µε την είσοδο του πελάτη 

4 Μητρώου µαθητών µε την εγγραφή του µαθητή 

5 
Επενδύσεων 

µέχρι την ηµεροµηνία κλεισίµατος του 

Ισολογισµού ή την προθεσµία υποβολής της 

                                                 
10

 Π∆ 186/1992, άρθρο 17, παρ.10, ανακτήθηκε την 1 Ιουλίου 2012 από  
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/4 
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φορολογικής δήλωσης εισοδήµατος 

6 Ασθενών µε την είσοδο και έξοδο του ασθενή 

7 
Μεριδολογίου Ιατρών 

µέχρι την επόµενη ηµέρα της ιατρικής 

περίθαλψης του ασθενή 

8 
Επίσκεψης ασθενών 

µετά την εξέταση και πριν την αποχώρηση 

του ασθενή 

9 Πελατών µε την έναρξη παροχής της υπηρεσίας 

10 Εκπαιδευοµένων οδηγών µε την έναρξη και λήξη του µαθήµατος 

11 
Αποθήκευσης 

µέχρι την µεθεπόµενη ηµέρα που εισάγονται 

ή εξάγονται τα αγαθά 

12 Στάθµευσης µε την είσοδο και έξοδο του οχήµατος 

13 

Εισερχοµένων 

µε την είσοδο του οχήµατος και την 

αποχώρηση του οδηγού του και κατά την 

έξοδο του οχήµατος 

14 
Κίνησης οχηµάτων 

µε την αναχώρηση και επιστροφή κάθε 

οχήµατος 

15 ∆ιάθεσης λαχείων µε την παραλαβή των λαχείων 

16 

Μεταχειρισµένων 

αγαθών  µε την παραλαβή και παράδοση αυτών 

17 Επισκευής αγαθών µε την παραλαβή των αγαθών 
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5.2.ΘΕΩΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

Τα βιβλία και στοιχεία που οι επιτηδευµατίες οφείλουν να θεωρούν στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ. πριν την χρησιµοποίησή τους είναι: 

� Τα βιβλία που πρέπει να θεωρούνται είναι: 

1. Το βιβλίο Εσόδων – Εξόδων όταν τηρείται χειρόγραφα ή η µηνιαία κατάσταση του 

συγκεκριµένου βιβλίου όταν τηρείται µηχανογραφικά.   

2. Σε Γ΄ κατηγορίας βιβλία που τηρούνται χειρόγραφα τα Ηµερολόγια, το Γενικό 

Καθολικό και το Ηµερήσιο φύλλο συναλλαγών. 

3. Σε µηχανογραφική τήρηση των βιβλίων της έδρας θεωρείται το Ισοζύγιο του Γενικού 

και των Αναλυτικών Καθολικών. 

4. Το βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών. 

5. Σε χειρόγραφη τήρηση το βιβλίο Απογραφών ενώ σε µηχανογραφική οι οπτικοί 

δίσκοι οι οποίοι χρησιµοποιούνται για την αποθήκευση των προβλεπόµενων 

δεδοµένων. 

6. Τα πρόσθετα βιβλία του ΚΒΣ ή των οριζόµενων δελτίων. 

7. Το βιβλίο Απογραφών στο οποίο καταχωρούνται ποσοτικά τα αποθέµατα. 

 

� Τα στοιχεία που πρέπει να θεωρούνται είναι: 

1. Το δελτίο αποστολής και το συγκεντρωτικό δελτίο αποστολής.  

2. Οποιοδήποτε φορολογικό στοιχείο αξίας µε δελτίο αποστολής. 

3. Τα τιµολόγια αγοράς αγαθών ή παροχής υπηρεσιών όταν δεν έχει προηγηθεί για την 

συγκεκριµένη συναλλαγή έκδοση άλλου θεωρηµένου στοιχείου. 

4. Οι αποδείξεις παροχής υπηρεσιών και οι αποδείξεις λιανικής πώλησης οι οποίες δεν 

εκδίδονται από ταµειακή µηχανή. 

5. Τα δελτία κίνησης τουριστικών λεωφορείων. 

Στοιχεία που εκδίδονται από διατάξεις µη φορολογικές δεν επιτρέπεται να 

θεωρούνται.  
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Η συγχώνευση ή συνένωση βιβλίων ή στοιχείων ή βιβλίων µε στοιχεία 

επιτρέπεται αρκεί από τα συγχωνευθέντα ή συνενωθέντα στοιχεία να προκύπτουν τα 

απαιτούµενα δεδοµένα.     

 

5.3.ΚΥΡΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ∆ΕΙΚΤΙΚΗ ∆ΥΝΑΜΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

Για να κριθούν τα βιβλία και στοιχεία των επιτηδευµατιών ως ανακριβή ή 

ανεπαρκή θα πρέπει να ισχύουν όσα ορίζονται ακολούθως και κατά συνέπεια η 

φορολογητέα ύλη προσδιορίζεται εξωλογιστικά.  

Ανεπαρκή θεωρούνται τα βιβλία και τα στοιχεία των υπόχρεων που: 

1. ∆εν τηρούν ή δεν διαφυλάσσουν τα πρόσθετα βιβλία ή δελτία ποσοτικής παραλαβής, 

τεχνικών προδιαγραφών ή παραγωγής- κοστολογίου. 

2. ∆εν τηρούν ή τηρούν βιβλία κατώτερης κατηγορίας από αυτά που πρέπει, ή δεν 

εκδίδουν ή δεν διαφυλάσσουν τα προβλεπόµενα βιβλία και στοιχεία από τις διατάξεις 

του ΚΒΣ. 

3. Τα ληφθέντα στοιχεία διακίνησης ή αξίας είναι εικονικά. 

4. ∆εν συντάσσεται και δεν καταχωρείται ο Πίνακας Φορολογικών Αποτελεσµάτων 

Χρήσης στο βιβλίο απογραφών. 

5. Φορολογικά στοιχεία συνολικής αξίας (µε ΦΠΑ) 3.000€ µεταξύ επιτηδευµατιών 

εξοφλούνται µέσω επαγγελµατικών τραπεζικών λογαριασµών11. 

Για να κριθούν ανεπαρκή τα βιβλία και στοιχεία θα πρέπει ο φορολογικός 

έλεγχος να είναι αντικειµενικά αδύνατος και οι παρατυπίες και παραλήψεις να µην 

οφείλονται σε παραδροµή ή συγγνωστή πλάνη.  

Ανακριβή θεωρούνται τα βιβλία και τα στοιχεία των υπόχρεων που: 

1. Στα βιβλία δεν καταχωρούνται έσοδα ή έξοδα, ή αυτά είναι καταχωρηµένα 

ανακριβώς ή χωρίς την ύπαρξη φορολογικού στοιχείου. 

2. Τα αποθέµατα δεν είναι καταχωρηµένα ή είναι ελλιπώς καταχωρηµένα ως προς την 

ποσότητα στο βιβλίο απογραφών. 

                                                 
11

 Ν. 3842/2010, Άρθρο 20: διασφάλιση και έλεγχος συναλλαγών, ανακτήθηκε από 
http://www.forologikanea.gr/pages/display/arthro-20-diasfalisi-kai-elegxos-sunallagon/ 
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3. Εκδίδουν κατ’ οποιονδήποτε τρόπο, πλαστά , εικονικά ή ανακριβή στοιχεία ή δεν 

εκδίδουν στοιχεία ή λαµβάνουν εικονικά ή ανακριβή στοιχεία. 

4. Τηρούν Γ΄ κατηγορίας βιβλία και αυτά δεν παρουσιάζουν την κατάσταση της 

επιχείρησης όπως πραγµατικά αυτή είναι. 

5. ∆εν καταχωρούνται ή καταχωρούνται ανακριβώς ως προς την αξία στοιχεία στα 

πρόσθετα βιβλία. 

6. ∆εν τηρούν, διαφυλάσσουν ή επιδεικνύουν πρόσθετα βιβλία.  

7. ∆εν διαφυλάσσουν ή δεν επιδεικνύουν σε εύλογο χρόνο τα θεωρηµένα βιβλία και 

στοιχεία ανεξάρτητα τη χρήση που αφορούν.  

8. Νοθεύουν τα φορολογικά στοιχεία. 

9. Υπάρχουν αθροιστικά λάθη στο βιβλίο Εσόδων – Εξόδων ή στο βιβλίο απογραφών 

και µειώνουν το φορολογικό αποτέλεσµα. 

Οι ακόλουθες πράξεις ή παραλήψεις δεν επηρεάζουν το κύρος των βιβλίων 

και στοιχείων: 

• Για αξία ίση µε το 3% των ακαθάριστων εσόδων, αρκεί να µην ξεπερνά τις 30.000€ 

και τα ακαθάριστα έσοδα τις 1.500.000€. 

• Για αξία ίση µε το 2% των ακαθάριστων εσόδων, αρκεί να µην ξεπερνά τις 200.000€ 

και τα ακαθάριστα έσοδα να είναι πάνω από 1.500.000€. 

Προϋποθέσεις για να εφαρµοστούν τα ανώτερα είναι: 

 Για την ίδια χρήση, και από διαφορετικούς ελέγχους, να µην έχουν εκδοθεί ανακριβή 

φορολογικά στοιχεία ή να µην έχουν εκδοθεί καθόλου στοιχεία για δύο συναλλαγές. 

 Για την ίδια χρήση, από τον ίδιο έλεγχο, να µην έχουν διαπιστωθεί τρεις συναλλαγές 

στις οποίες δεν εκδόθηκε ή εκδόθηκε ανακριβές φορολογικό στοιχείο. 

 Η αξία του µη εκδοθέντος ή ανακριβώς εκδοθέντος στοιχείου να µην ξεπερνά τα 

880€. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  6
Ο

  ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΚΒΣ 

6.1 ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ 

Για τα πρόστιµα που επιβάλλονται για τις παραβάσεις τον επιτηδευµατιών 

από τις διατάξεις του ΚΒΣ (Π∆ 186/1992), εφαρµόζεται το αντικειµενικό σύστηµα12 

όπως περιγράφεται στο άρθρο 5 του Ν. 2523/97 µετά τις αναθεωρήσεις του και από 

τον Ν. 3842/2010. Για την επιβολή των προστίµων υπάρχουν δύο βάσεις 

υπολογισµού, οι συντελεστές βαρύτητας και τα ανώτατα όρια (ποσό που τα 

επιβαλλόµενα πρόστιµα δεν µπορούν να υπερβούν). Επίσης τα πρόστιµα 

επιβάλλονται ανάλογα µε την φύση της παράβασης και διαχωρίζονται σε Γενικές και 

Αυτοτελείς παραβάσεις. Ως Γενικές παραβάσεις νοούνται εκείνες για τις οποίες 

επιβάλλεται ένα ενιαίο πρόστιµο ανά διαχειριστική χρήση, χωρίς να εξετάζεται το 

πλήθος των παραβάσεων, ενώ αυτοτελείς είναι οι παραβάσεις για κάθε µία ξεχωριστά 

επιβάλλεται ιδιαίτερο πρόστιµο.  

Πράξεις ή παραλήψεις στις οποίες επιβάλλονται πρόστιµα και συντελέστηκαν 

την ίδια χρήση αλλά διαπιστώθηκαν σε διαφορετικό χρόνο, τους επιβάλλονται 

ξεχωριστά πρόστιµα. Ενώ για παραλείψεις ή πράξεις που διαπιστώνονται στο ίδιο 

χρόνο και έχουν σχέση µε το ίδιο βιβλίο ή στοιχείο το πρόστιµο που επιβάλλεται 

είναι το βαρύτερο κατά περίπτωση. Τέλος πράξεις ή παραλήψεις που δεν αφορούν 

την ίδια διαχειριστική χρήση, εξετάζονται ανά διαχειριστική περίοδο και τα πρόστιµα 

που επιβάλλονται είναι αυτοτελή για κάθε µια χρήση ξεχωριστά.  

Ιδιαίτερα για τη µη διαφύλαξη ή µη επίδειξη των βιβλίων και στοιχείων, οι 

παραβάσεις ανάγονται στον χρόνο που διαπιστώνονται και αν το πρόσωπο έχει 

παύσει να υφίσταται οι παραβάσεις λογίζονται στην τελευταία διαχειριστική του 

περίοδο.  

 

 

 

                                                 
12

 Ν.2523/1997 ∆ιοικητικές και ποινικές κυρώσεις στη φορολογική νοµοθεσία και άλλες 
διατάξεις, Άρθρο 5 Πρόστιµα για παραβάσεις του ΚΒΣ- Αντικειµενικό σύστηµα, ανακτήθηκε 
στις 5/8/2012 από http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8 
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6.2 ΒΑΣΕΙΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

Το αντικειµενικό σύστηµα εφαρµόζεται ανάλογα τη Βάση Υπολογισµού αλλά 

και τον συντελεστή βαρύτητας της παράβασης. Η Βάση Υπολογισµού είναι το 

αντικειµενικό ποσό που επιβάλλεται στις παραβάσεις ανάλογα µε την κατηγορία των 

τηρούµενων βιβλίων και τον συντελεστή βαρύτητας της κάθε παράβασης. 

� ΒΑΣΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ Νο  1 : στην βάση υπολογισµού 1 οι παραβάσεις του ΚΒΣ 

και οι παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 8 του άρθρου 5 του Ν. 

2523/1997 (αυτοτελείς παραβάσεις) έχουν σαν βάση τα παρακάτω ποσά και 

κλιµακώνονται ανάλογα την κατηγορία των τηρούµενων βιβλίων ως εξής: 

Πίνακας 4 1η Βάση Υπολογισµού 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΒΙΒΛΙΩΝ ΠΟΣΟ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 
ΠΟΣΟ ΑΥΤΟΤΕΛΩΝ 

ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

Α΄ κατηγορία βιβλίων ή µη 

τήρηση βιβλίων 300,00 € 400,00 € 

Β΄ κατηγορία βιβλίων 600,00 € 800,00 € 

Γ΄ κατηγορία βιβλίων 900,00 € 1.200,00 € 

 

� ΒΑΣΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ Νο  2 : στην βάση υπολογισµού 2 οι παραβάσεις του ΚΒΣ 

που εντάσσονται σε αυτή την περίπτωση, τα αντικειµενικά ποσά στα οποία 

εφαρµόζεται ο συντελεστής βαρύτητας παράβασης είναι ίσα µε την αξία της 

συναλλαγής, του στοιχείου ή µέρους αυτών χωρίς να συνυπολογίζεται ή αξία του 

ΦΠΑ σε αυτά.  

 

6.3 ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ 

Στις ακόλουθες περιπτώσεις δεν υποβάλλεται πρόστιµο. 

1. Όταν η αρίθµηση των εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων δεν είναι ενιαία ή 

επαναλαµβάνεται. 
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2. Όταν από παραδροµή εκδοθούν αθεώρητα φορολογικά στοιχεία, τα οποία 

καταχωρούνται στα βιβλία εµπρόθεσµα και για το γεγονός αυτό ενηµερώνεται 

εγγράφως ο προϊστάµενος της αρµόδιας εφορίας χωρίς να έχει προηγηθεί 

οποιοσδήποτε φορολογικός έλεγχος. 

3. Όταν δεν εκδίδεται το προβλεπόµενο από τον Κώδικα φορολογικό στοιχείο και αντί 

αυτού εκδόθηκε άλλο (θεωρηµένο όπου απαιτείται), το οποίο όµως περιλαµβάνει τα 

απαραίτητα δεδοµένα. 

4. Όταν τα προαιρετικά εκδοθέντα αντίτυπα δεν έχουν διαφυλαχθεί. 

5. Όταν διακινούνται είδη για δειγµατισµό και τα δελτία αποστολής που έχουν εκδοθεί 

δεν περιγράφουν λεπτοµερώς τα είδη. 

6. Όταν δεν εκδίδονται δελτία αποστολής για: 

 Επιστροφή αγαθών των οποίων η αξία δεν υπερβαίνει τα 880€ 

 Παράδοση αγαθών που δεν θα αποφέρουν στον υπόχρεο έσοδα (όπως, 

επισκευή, συντήρηση, κλπ) αρκεί να εκδοθεί δελτίο αποστολής από τον παραλήπτη 

των αγαθών.  

7. Όταν οι διαπιστωθείσες παραβάσεις είναι τυπικές και γίνονται εκ παραδροµής ή 

συγγνωστή πλάνη και δεν επηρεάζουν το κύρος των βιβλίων, µε την προϋπόθεση να 

µην έχει προηγηθεί υπόδειξη για την σωστή εφαρµογή των διατάξεων του ΚΒΣ. 

8. Όταν αναφέρονται σε υποθέσεις οι οποίες έχουν ελεγχθεί φορολογικά µε τακτικό 

έλεγχο ή έχουν περαιωθεί µε οποιονδήποτε τρόπο ως προς το εισόδηµα και τον ΦΠΑ. 

 

6.4 ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ 

ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ 

Σε όλες τις γενικές παραβάσεις του ΚΒΣ η βάση υπολογισµού είναι η 1η και ο 

συντελεστής βαρύτητας που εφαρµόζεται έχει αριθµητική τιµή 1. Μόνο στις 

παρακάτω περιπτώσεις παραβάσεων εφαρµόζεται διαφορετικός συντελεστής 

βαρύτητας. Η οµαδοποίηση των παραβάσεων γίνεται ανά συντελεστή ως εξής: 

 

� Ο συντελεστής βαρύτητας 2 εφαρµόζεται όταν: 
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1. Οι υπόχρεοι επιτηδευµατίες σε τήρηση Γ΄ κατηγορίας βιβλίων, όταν δεν τηρούν 

λογιστικά βιβλία ή τηρούν µικρότερης κατηγορίας βιβλία αλλά και όσοι δεν τηρούν 

ισοζύγιο λογαριασµών του Γενικού ή των Αναλυτικών Καθολικών ή του βιβλίου 

Απογραφών καθώς και όσοι δεν συντάσσουν ή συντάσσουν εκπρόθεσµα Ισολογισµό, 

τους επιβάλλεται πρόστιµο µε συντελεστή βαρύτητας 2. Όταν επιβληθεί πρόστιµο για 

τις παραπάνω παραβάσεις και δεν έχει τηρηθεί το βιβλίο Μητρώο Πάγιων 

Περιουσιακών Στοιχείων, δεν επιβάλλεται ξεχωριστό πρόστιµο για την συγκεκριµένη 

παράβαση. 

2. Στην µη τήρηση κάποιου πρόσθετου βιβλίου ενώ προβλέπεται. 

3. Ενιαίο πρόστιµο όταν δεν τηρούνται το βιβλίο αποθήκης ή παραγωγής κοστολογίου 

και τεχνικών προδιαγραφών. 

4. Όταν στα βιβλία ή στοιχεία η περιγραφή των ειδών των αγαθών ή υπηρεσιών είναι 

ελλιπώς διατυπωµένη. 

5. Όταν µετά από πρόσκληση επίδειξης των βιβλίων και στοιχείων αυτά δεν 

προσκοµίζονται. 

� Ο συντελεστής βαρύτητας 3 εφαρµόζεται σε: 

1. Περίπτωση που τα αποθέµατα δεν καταχωρούνται ποσοτικά στο βιβλίο απογραφών. 

2. Περίπτωση που υποβάλλονται εκπρόθεσµα συγκεντρωτικές καταστάσεις (άρθρο 20, 

παρ. 1 του ΚΒΣ) µετά την λήξη του έτους που η προθεσµία υποβολής έληγε, και 

αναφέρονται σε ποσά αξίας πάνω από 14.673€. Ο συντελεστής βαρύτητας αλλάζει 

και ισούται µε την µονάδα, στην συγκεκριµένη παράβαση, αν ο υπόχρεος ασκήσει 

εµπρόθεσµα προσφυγή ή αν η αξία των ποσών δεν ξεπερνά τις 14.673€. 

Συγκεκριµένα  τα πρόστιµα που επιβάλλονται αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα.  
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Πίνακας 5 ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΚΒΣ13
 

 

 Για µη υποβολή,  

για εκπρόθεσµη υποβολή 

µετά το τέλος του έτους 

προθεσµίας υποβολής, 

 παράληψη ή ανακριβής 

καταχώρησης ποσών 

άνω των 14.673€ 

για παραλήψεις ή 

ανακρίβειες έως του ποσού 

των 14.673€,  

µη υποβολή στοιχείων έως 

14.673€ εφόσον 

υποβληθούν πριν τη λήξη 

της προθεσµίας της 

διοικητικής επίλυσης ή 

άσκησης εµπρόθεσµης 

προσφυγής 

Συγκεντρωτικές 

καταστάσεις  

Β΄ κατηγορίας βιβλία 

1.800,00* 600,00 

Συγκεντρωτικές 

καταστάσεις  

Γ΄ κατηγορίας βιβλία 

2.700,00 900,00 

µη καταχώρηση της 

απογραφής αποθεµάτων 

στο βιβλίο Απογραφών 

2.700,00 

εκπρόθεσµη υποβολή 

Ισοζυγίων πάνω από έξι 

µήνες, ή καθόλου 

υποβολή 

2.700,00 

*όλα τα παραπάνω πρόστιµα σε περίπτωση συµβιβασµού µειώνονται στο 1/3. 

                                                 
13

 http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/10855 
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3. Με τον Ν.3943/2011, άρθρο 26 παράγραφος 4, η έκδοση αθεώρητων    παραστατικών 

µε πρόθεση (που οφείλεται σε κώλυµα θεώρησης λόγο οφειλών του επιτηδευµατία), 

θεωρείται ως γενική παράβαση µε συντελεστή βαρύτητας 3, και µε την προϋπόθεση 

να έχουν καταχωρηθεί στα βιβλία εµπρόθεσµα14    

� Ο συντελεστής βαρύτητας 5 εφαρµόζεται όταν: 

1. Κάθε φορά, µε εξαίρεση την πρώτη, που τα βιβλία και στοιχεία προσκληθούν για 

επίδειξη και δεν επιδεικνύονται. 

2. Κατά τη διενέργεια προληπτικού ελέγχου, ζητηθούν τα πρόσθετα βιβλία και αυτά δεν 

προσκοµίζονται. 

3. Παρεµποδίζεται, µε θετικές ενέργειες, προληπτικός φορολογικός έλεγχος. 

4. ∆εν τηρείται ή δεν επιδεικνύεται σε φορολογικό έλεγχο το βιβλίο κοστολογίου 

οικοδοµών. Το πρόστιµο αυτό επιβάλλεται για κάθε οικοδοµή ξεχωριστά. 

Όλα τα παραπάνω πρόστιµα µπορούν να επιβληθούν και σε διευθυντές, 

µισθωτούς των υπόχρεων, νοµικούς, λογιστικούς, φορολογικούς ή οικονοµικούς 

συµβούλους οι οποίοι αποδεικνύεται ότι συµπράττουν στην ανακρίβεια των βιβλίων. 

Επίσης λογιστής- φοροτέχνης που υπογράφει Ισολογισµό και Αποτελέσµατα Χρήσης 

ενώ δεν έχει το δικαίωµα, του υποβάλλεται το ίδιο πρόστιµο µε αυτό που επιβάλλεται 

στον υπόχρεο. 

 

6.5 ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ 

 Στις αυτοτελείς παραβάσεις του ΚΒΣ όπως αναφέρονται παρακάτω,  η βάση 

υπολογισµού του προστίµου είναι η πρώτη και όπου δεν ορίζεται διαφορετικά ο 

συντελεστής βαρύτητας ισούται µε την µονάδα. Έτσι οι αυτοτελείς παραβάσεις είναι: 

1. Μη έκδοση στοιχείου του ΚΒΣ (µε εξαίρεση την µη έκδοση δελτίου αποστολής από 

αγρότες που δεν εντάσσονται στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ και υπόχρεους που παρά 

την µη έκδοση του δελτίου διακίνησης έχουν καταχωρήσει την αξία της 

συγκεκριµένης συναλλαγής µε άλλο στοιχείο αξίας, οι οποίες θεωρούνται γενικές 

παραβάσεις). 

                                                 
14

 ΠΟΛ.1094/2012, Παροχή οδηγιών για θέµατα προστίµων του ΚΒΣ, ανακτήθηκε από  
http://www.prosvasis.com/gr/publica/?p=5255 
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2. Κάθε έκδοση αθεώρητου στοιχείου που όµως από τις διατάξεις του ΚΒΣ θα έπρεπε 

να είναι θεωρηµένο. Εξαιρούνται τα στοιχεία που εκδόθηκαν αθεώρητα εκ 

παραδροµής και καταχωρήθηκαν εµπρόθεσµα στα βιβλία, για τα οποία καταλογίζεται 

γενική παράβαση. 

3. Η παράληψη ή ανακριβής αναγραφή οποιουδήποτε δεδοµένου που πρέπει να 

αναφέρεται στα εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία (όπως ΑΦΜ, ονοµατεπώνυµο, είδος, 

αξίας, κλπ). Μόνο στις αποδείξεις λιανικής πώλησης η µη αναγραφή του 

ονοµατεπώνυµου του αντισυµβαλλόµενου θεωρείται γενική παράβαση. 

4. Όταν δεν καταχωρείται στα βιβλία οποιοδήποτε προβλεπόµενο στοιχείο µε την 

προϋπόθεση να µη έχει επιβληθεί πρόστιµο µη έκδοσης στοιχείου ή ανακριβούς 

έκδοσης στοιχείου. 

5. Όταν η καταχώρηση εµπεριέχει ανακρίβειες  και δεν έχει υποβληθεί πρόστιµο για 

ανακριβή αναγραφή των εκδοθέντων στοιχείων. 

6. Όταν δεν καταχωρείται ή καταχωρείται ανακριβώς οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά 

την απογραφή. 

7. Όταν καταχωρείται ανύπαρκτο έσοδο ή στοιχείο απογραφής. Στην καταχώρηση 

ανύπαρκτου εσόδου, στην ανακριβή καταχώρηση ή στην µη καταχώρηση αν η αξία 

του κάθε στοιχείου δεν υπερβαίνει τα 880€ η παράβαση θεωρείται γενική. 

8. Η µη διαφύλαξη κάθε βιβλίου και στοιχείου, όπως αυτή προβλέπεται από τις 

διατάξεις του ΚΒΣ, µε εξαίρεση αν ο λόγος µη διαφύλαξης οφείλεται σε ανώτερη βία. 

9. Όταν εκτυπώνονται ή εγγράφονται σε οπτικό δίσκο βιβλία ή καταστάσεις 

εκπρόθεσµα. 

10. Όταν τα προγράµµατα λογισµικού δεν πληρούν τις ισχύουσες προδιαγραφές. 

11. Όταν δεν καταχωρούνται ή καταχωρούνται ανακριβώς δαπάνες για τον προσδιορισµό 

του κόστους κατασκευής οικοδοµής στο βιβλίο κοστολογίου οικοδοµών. 

Για αυτοτελείς παραβάσεις που αφορούν την ίδια διαχειριστική περίοδο και 

εµπίπτουν στην πρώτη βάση υπολογισµού (ανάλογα µε την κατηγορία των βιβλίων), 

το ανώτατο όριο (οροφής) του προστίµου δεν µπορεί να είναι υψηλότερο  από το 

15πλάσιο των προστίµων της βάσης, για την πρώτη έκδοση απόφασης, ή 30πλάσιο 

για τη δεύτερη έκδοση απόφασης. Ενώ αν διαπιστωθούν τρίτη φορά οι παραβάσεις 

δεν εφαρµόζεται ανώτατο όριο στα πρόστιµα. 
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Επίσης αυτοτελείς είναι και οι ακόλουθες παραβάσεις αλλά για την επιβολή 

του προστίµου εφαρµόζεται η δεύτερη βάση υπολογισµού. ∆ηλαδή το πρόστιµο 

υπολογίζεται µε βάση την αξία της παράβασης και συγκεκριµένα: 

1. Όταν δεν εκδίδεται ή εκδίδεται ανακριβές στοιχείο µε αποτέλεσµα να αποκρύπτεται 

αξία άνω των 1.200€ το επιβαλλόµενο πρόστιµο είναι ίσο µε την αξία που 

αποκρύφτηκε.  Ενώ αν δεν µπορεί να προσδιοριστεί η αξία της συναλλαγής το 

πρόστιµο ισούται µε το πρόστιµο της πρώτης βάσης υπολογισµού ανάλογα µε τα 

βιβλία που τηρούνται. Αντίθετα αν προσδιορίζεται το ύψος της συναλλαγής χωρίς να 

προσδιορίζεται ο αριθµός των συναλλαγών το πρόστιµο δεν µπορεί να ξεπερνά το 

δεκαπλασιασµένο πρόστιµο της πρώτης βάσης υπολογισµού. 

2. Αν καταχωρούνται στα βιβλία ανύπαρκτες συναλλαγές, ή εκδίδονται πλαστά ή 

εικονικά στοιχεία ή λαµβάνονται εικονικά στοιχεία των οποίων η αξία υπερβαίνει τα 

1.200€, το επιβληθέν πρόστιµο ισούται µε το διπλάσιο της εν λόγο αξίας. Στην 

περίπτωση που η αξία του εκδοθέντος στοιχείου είναι εικονική εν µέρει το πρόστιµο 

αφορά την εικονική αξία ή αν δεν µπορεί να προσδιοριστεί επακριβώς το πρόστιµο 

µειώνεται στο µισό. 

Όταν καταλογιστεί αυτοτελής παράβαση για φορολογικά στοιχεία αξίας και 

δεν έχει εκδοθεί δελτίο αποστολής δεν επιβάλλεται πρόστιµο για την ίδια αιτία.  

 

 

6.6 ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΜΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ 

∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΚΒΣ 

Το αδίκηµα της φοροδιαφυγής για πλαστά, εικονικά ή νοθευµένα φορολογικά 

στοιχεία τιµωρείται ποινικά µε ποινή φυλάκισης τουλάχιστον για τρεις µήνες. 

Συγκεκριµένα η έκδοση ή αποδοχή εικονικών φορολογικών στοιχείων για µη 

διενεργηθείσες συναλλαγές είτε µερικά είτε ολικά τιµωρείται µε: 

 Ενός έτους φυλάκισης (κατ’ ελάχιστον) για εικονικά εκδοθέντα στοιχεία συνολικής 

αξίας πάνω των 3.000€ 

 Με κάθειρξη, για εικονικά εκδοθέντα στοιχεία συνολικής αξίας πάνω των 150.000€ 

 Ενώ αν η αξία υπερβαίνει τις 235.000€ η ποινή συνεπάγεται και το κλείσιµο για ένα 

µήνα του καταστήµατος, γραφείου, εργοστασίου, κλπ του δράστη. Οι µισθωτοί που 
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συνδέονται µε τον δράστη µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας δεν χάνουν τα δικαιώµατά 

τους. 

Πλαστό θεωρείται το φορολογικό στοιχείο το οποίο φέρει διάτρηση ή 

σφραγίδα η οποία εσκεµµένα δεν έχει καταχωρηθεί στα βιβλία της αρµόδιας εφορίας. 

Επίσης φορολογικό στοιχείο που εκδίδεται µε στοιχεία και περιεχόµενο διαφορετικό 

από αυτά που αναγράφονται στο στέλεχος θεωρείται πλαστό. 

Εικονικά είναι τα φορολογικά στοιχεία που εκδίδονται: 

 Για ανύπαρκτες συναλλαγές στο σύνολο ή σε µέρος αυτών 

 Για συναλλαγές µε πρόσωπα διαφορετικά από αυτά που αναγράφονται ή µε πρόσωπα 

άγνωστα φορολογικά  

 Για συναλλαγές µε εικονικά πρόσωπα (νοµικά ή φυσικά) 

Στην περίπτωση που στα εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία η αξία που 

αναγράφεται είναι χαµηλότερη από την κανονική τότε τα στοιχεία θεωρούνται ως 

ανακριβή ενώ αν είναι µεγαλύτερη θεωρούνται εικονικά. 

 Τέσσερις µήνες φυλάκιση προβλέπεται για την µη έκδοση ή την ανακριβή 

έκδοση φορολογικών στοιχείων, κατά την διάρκεια πώλησης αγαθών ή παροχής 

υπηρεσιών. 

 

6.7 ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΑΠΟ 

ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΒΣ 

1o ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 

Σε έλεγχο που διενεργήθηκε σε επιτηδευµατία που τηρούσε Β΄ κατηγορίας 

βιβλία, στις 30 Ιουνίου του 2010 διαπιστώθηκε: 

1. Πως έχουν εκδοθεί 10 παραστατικά στοιχεία εντός του Μαΐου τα οποία ήταν 

αθεώρητα και έχει παρέλθει ο χρόνος για την καταχώρησή τους στο βιβλίο Εσόδων –

Εξόδων (η εµπρόθεσµη καταχώρηση ήταν µέχρι 15 του Ιούνη δηλαδή µέχρι την 15η 

ηµέρα του µήνα που ακολουθεί µετά την έκδοση των στοιχείων).    
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2. Επίσης έχουν εκδοθεί άλλα 15 στοιχεία εντός του Ιουνίου τα οποία ήταν και αυτά 

αθεώρητα αλλά δεν έχει παρέλθει η ηµεροµηνία για εµπρόθεσµη καταχώρηση στο 

βιβλίο
15.  

Η παράβαση για την έκδοση αθεώρητων στοιχείων θεωρείται ως αυτοτελής 

παράβαση και επιβάλλεται το αυτοτελές πρόστιµο για Β΄ κατηγορίας βιβλία των 

600€. Όµως για παραβάσεις εντός της ίδιας διαχειριστικής χρήσης το ανώτατο όριο 

είναι το 15πλάσιο και άρα το πρόστιµο που θα επιβληθεί είναι: 

600,00*15 = 9.000,00 € 

2
ο
 ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 

Αντίθετα σε έλεγχο που διενεργήθηκε σε επιτηδευµατία που τηρούσε Β΄ 

κατηγορίας βιβλία, στις 30 Ιουλίου του 2010 διαπιστώθηκε πως: 

1. Έχει εκδώσει µε πρόθεση τρία στοιχεία αθεώρητα, εντός του Ιούνη, για τα οποία έχει 

παρέλθει ο χρόνος ενηµέρωσης, και  

2. Έχει εκδώσει άλλα επτά αθεώρητα στοιχεία, επίσης µε πρόθεση εντός του Ιουλίου, 

χωρίς να έχει παρέλθει ο χρόνος    για εµπρόθεσµη καταχώρηση στο βιβλίο. 

Για τα τρία παραστατικά στοιχεία που εκδόθηκαν εντός του Ιουνίου η 

παράβαση θεωρείται αυτοτελής και επιβάλλεται πρόστιµο: 600,00 * 3 = 1.800,00€.  

Ενώ για τα επτά που δεν έχει παρέλθει η ηµεροµηνία ενηµέρωσης η 

παράβαση είναι γενική µε συντελεστή βαρύτητας 3 και το πρόστιµο υπολογίζεται ως 

εξής: 1 * 3 * 600,00 = 1.800,00€.  

Έτσι το συνολικό πρόστιµο για τις παραπάνω παραβάσεις είναι 

1.800,00+1.800,00=3.600,00€.  

3
ο
 ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 

Σε έλεγχο που διενεργήθηκε σε επιτηδευµατία που τηρούσε Β΄ κατηγορίας 

βιβλία, στις 28 Ιουνίου του 2010 διαπιστώθηκε πως: 

1. Έχει εκδώσει µε πρόθεση, εντός του Ιούνη 10 παραστατικά αθεώρητα. 

Η παράβαση θεωρείται γενική µε συντελεστή βαρύτητας 3 και το επιβληθέν 

πρόστιµο είναι: 1*3*600,00=1.800,00€. 

                                                 
15
ΠΟΛ.1110/13.5.2011, http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/circular/12239/print/printer 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

Ο σκοπός καθιέρωσης του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων είναι ο καθορισµός 

των δικαιωµάτων και υποχρεώσεων των επιτηδευµατιών είτε αυτοί είναι φυσικά 

πρόσωπα είτε είναι νοµικά. Αποσκοπεί, δηλαδή, στην οριοθέτηση κανόνων που να 

ισχύουν σε οµάδες επιχειρήσεων, ανάλογα µε την νοµική τους  µορφή και του 

µεγέθους τους (ύψος ακαθάριστων εσόδων), αλλά και τον τοµέα δραστηριοποίησής 

τους. Οι κανόνες αυτοί αναφέρονται στον τρόπο που οι επιτηδευµατίες οφείλουν να 

συναλλάσσονται, στον τρόπο που πρέπει να τηρούν τα λογιστικά τους βιβλία και 

στοιχεία και στον τρόπο που προσδιορίζεται το φορολογητέο εισόδηµά τους αλλά και 

οι ποινές και κυρώσεις που τους επιβάλλονται για την µη τήρηση των όσων 

προβλέπονται.  

Απώτερος σκοπός όλων (µέσα από την υιοθέτηση µέτρων και κυρώσεων για 

τους παραβάτες) είναι  η µείωση της φοροδιαφυγής και η επικράτηση ενός 

συστήµατος φορολογικής δικαιοσύνης για όλους τους επιτηδευµατίες που 

δραστηριοποιούνται στην χώρα. Έτσι το αρχικό κείµενο του Προεδρικού 

∆ιατάγµατος 186 του 1992, αναθεωρήθηκε και τροποποιήθηκε αρκετές φορές µέχρι 

σήµερα µε νέους Νόµους και ειδικά διατάγµατα για την εξυπηρέτηση αυτού του 

σκοπού.  

Κάποιες από τις µεταβολές που πραγµατοποιήθηκαν για την εκπλήρωση 

αυτού του σκοπού, δηλαδή της πάταξης της φοροδιαφυγής ήταν η τήρηση πρόσθετων 

βιβλίων, η εξόφληση συναλλαγών που αναφέρονται σε µεγάλα ποσά µε επιταγές και 

µέση τραπεζικών λογαριασµών, η άρση της µη υποχρεωτικής τήρησης βιβλίων από 

κάποιους επιτηδευµατίες, κλπ.  

Ειδικότερα η καθιέρωση τήρησης πρόσθετων βιβλίων σε κάποιες 

δραστηριότητες, σκοπό16 έχει κατά την διενέργεια προληπτικού ελέγχου να µπορούν 

άµεσα να αναγνωριστούν οι συναλλαγές που πραγµατοποιήθηκαν και να διαπιστωθεί 

κατά πόσο έχουν εκδοθεί τα προβλεπόµενα στοιχεία αξίας. Έτσι σε δραστηριότητες 

που µπορεί να σηµειωθεί µε µεγαλύτερη ευκολία η φοροδιαφυγή να υπάρχουν 

                                                 
16

 Υπηρεσία ειδικών ελέγχων, 2007, οδηγός ελέγχου επιτηδευµατιών που τηρούν πρόσθετα 
βιβλία του άρθρου 10 του ΚΒΣ,  
http://www.logistis.gr/files/DIAFORA/FOROLOGIKOI_ODHGOI/11667_07.pdf 
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δικλείδες ασφαλείας, ώστε να εµφανίζονται όλες οι συναλλαγές και να µειώνεται η 

φοροδιαφυγή.  

Αρχικά ο έλεγχος που διενεργείται στα πρόσθετα βιβλία έγκειται στην 

πιστοποίηση ότι όλες οι συναλλαγές που αποφέρουν έσοδα για την επιχείρηση, έχουν 

καταχωρηθεί στα βιβλία και έπειτα να διερευνηθεί αν έχουν εκδοθεί τα απαραίτητα 

στοιχεία που αφορούν τις πραγµατοποιηθείσες συναλλαγές.  

Βέβαια ο έλεγχος επεκτείνεται και στην διαπίστωση της ορθότητας της αξίας 

των εκδοθέντων παραστατικών µα βάση τις εγγραφές στα πρόσθετα βιβλία. Αυτό 

κρίνεται απαραίτητο γιατί µπορεί να συντελεστεί φοροδιαφυγή µε την έκδοση 

ανακριβών στοιχείων, όπως υποτιµολογηµένες Αποδείξεις Παροχής Υπηρεσιών ή σε 

κάποιες περιπτώσεις µη έκδοση κανενός φορολογικού στοιχείου αξίας.  

Επίσης µε την ΠΟΛ. 1091/2010 αλλάζει ο τρόπος που εξοφλούνται 

συναλλαγές µεγάλων ποσών ώστε να µπορούν ευκολότερα να ελέγχονται και 

µειώνεται η φοροδιαφυγή. Με προηγούµενες διατάξεις του Κώδικα, τιµολόγια 

αγορών ή παροχής υπηρεσιών των οποίων η αξία ξεπερνούσε τις 15.000€ έπρεπε να 

εξοφλούνται µέσω τραπεζικών λογαριασµών ή µε επιταγές. Όµως για τον καλύτερο 

έλεγχο, µε την ΠΟΛ.1091/10 το όριο αυτό µειώθηκε στις 3.000€, 

συµπεριλαµβανόµενης και της αξίας του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας. 

Έτσι από την 1η Ιουνίου του 2010, όσοι λαµβάνουν τιµολόγια που ξεπερνούν 

αυτό το όριο οφείλουν να το εξοφλούν ή µέσω επαγγελµατικού τραπεζικού 

λογαριασµού ή µε επιταγή (απλή ενώ µε το προηγούµενο καθεστώς απαιτούταν 

δίγραµµη επιταγή)17. Όταν το ποσό εξοφλείται µε επιταγή πρέπει υποχρεωτικά να 

εκδίδεται απόδειξη εκχώρησης αξιόγραφων (µε αναφορά στο τιµολόγιο το οποίο 

εξοφλείται µε την συγκεκριµένη επιταγή) για επιταγές τρίτων, για είναι δυνατή η 

καλύτερη παρακολούθηση αυτών. Τα παραστατικά αυτά πρέπει να διαφυλάσσονται 

για τον χρόνο που προβλέπεται και για τα λοιπά στοιχεία.  Όταν η παραπάνω 

απόδειξη δεν εκδίδεται, ή εκδίδεται µεταχρονολογηµένα ή µε ελλιπή στοιχεία η 

παράβαση θεωρείται γενική και το πρόστιµο επιβάλλεται ανά χρήση (χωρίς να 

λαµβάνεται υπ’ όψιν πόσες φορές µέσα στην χρήση έχει συµβεί) ανάλογα µε την 

κατηγορία των τηρούµενων βιβλίων. Ενώ για εξόφληση τιµολογίων µέσω τραπεζικών 

                                                 
17

 Υπουργείο Οικονοµικών, ΠΟΛ.1091/2010, ανακτήθηκε από http://www.minfin.gr/content-
api/f/binaryChannel/minfin/datastore/9e/e8/8b/9ee88baee1fb04c86e040fe84d865dcbb1b1631
5/application/pdf/pol1091.pdf 
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λογαριασµών (είτε ολικά είτε τµηµατικά) τα εκδιδόµενα παραστατικά έγγραφα ή 

παραστατικά θα πρέπει να εµφανίζουν µε σαφήνεια σε ποια συναλλαγή αναφέρονται. 

Όσοι απαλλάσσονται από την τήρηση βιβλίων (πχ ∆ηµόσιο, κλπ) και λαµβάνουν 

τιµολόγια που ξεπερνούν τις 3.000€ απαλλάσσονται από την προαναφερθείσα 

υποχρέωση.   Τέλος δεν µπορεί να γίνεται συµψηφισµός οφειλών που υπάρχουν σε 

αντισυµβαλλόµενους που είναι ταυτόχρονα προµηθευτές και πελάτες και θα πρέπει 

να τηρούνται οι διαδικασίες για κάθε συναλλαγή ξεχωριστά (εκτός και αν αναφέρεται 

σε ανταπαιτήσεις µεταξύ θυγατρικών και µητρικής εταιρίας).  

Άλλο ένα µέτρο που τροποποιεί τον Κώδικα µε γνώµονα την πάταξη της 

φοροδιαφυγής και την αποκατάσταση της φορολογικής δικαιοσύνης είναι η ένταξη 

των απαλλασσόµενων από την τήρηση βιβλίων και όσων τηρούσαν Α΄ κατηγορίας 

(και υπολόγιζαν τα έσοδά τους τεκµαρτά) υποχρεωτικά στην τήρηση Β΄ κατηγορίας 

βιβλίων.  Συνεχίζουν όµως να εξαιρούνται όσων τα ακαθάριστα ετήσια έσοδα δεν 

ξεπερνούν τις 10.000€ από πώληση αγαθών και τις 5.000€ από παροχή υπηρεσιών. 

Έτσι επιτηδευµατίες που δεν τηρούσαν βιβλία, όπως: 

 Πράκτορες κρατικών λαχείων και παιγνίων, 

 Εφηµεριδοπώλες,  

 Υποπράκτορες εφηµερίδων και περιοδικών, 

 Εκµεταλλευτές ΤΑΧΙ, 

 Εκµεταλλευτές ενοικιαζόµενων δωµατίων (όταν δεν ξεπερνούν τα επτά), 

από την 1η Ιουλίου του 2010 οφείλουν να τηρούν Β΄ κατηγορίας βιβλία. 

 Ενώ για αγρότες οι οποίοι πωλούν τα προϊόντα τους σε λαϊκές αγορές η υποχρεωτική 

ένταξη γίνεται από την 1η Οκτωβρίου του 2010. 

Επίσης οι επιτηδευµατίες που τηρούσαν Α΄ κατηγορίας βιβλία, όπως: 

 Εκµεταλλευτές περίπτερου, 

 Πρατηριούχοι υγρών καυσίµων, 

 Εκµεταλλευτές κινητών καντινών, 

Μέσα στο 2010 εντάχθηκαν υποχρεωτικά στην τήρηση Β΄ κατηγορίας 

βιβλίων και στον υπολογισµό των εσόδων µε βάση τα εκδιδόµενα στοιχεία πώλησης 

και όχι µε βάση τις αγορές που πραγµατοποιούσαν.  
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Επίσης από 1η Ιανουαρίου του 2011 οι ελεύθεροι επαγγελµατίες που εκδίδουν 

αποδείξεις παροχής υπηρεσιών οφείλουν να τις εκδίδουν όταν ολοκληρώνεται η 

παρεχόµενη υπηρεσία και είναι απαιτητή η αµοιβή, ανεξάρτητα αν εισπράττεται ή 

όχι.  

Τα προαναφερθέντα µέτρα για την πάταξη της φοροδιαφυγής αλλά και 

πλήθος άλλων, καθώς και τα πρόστιµα και οι ποινές που προβλέπονται από τον ΚΒΣ, 

δηµιουργούν ένα πολύπλοκο σύστηµα και προβλήµατα στην διεξαγωγή των 

συναλλαγών. Έτσι κρίνεται αµφίβολη η αποτελεσµατικότητά του στην εξάλειψη της 

φοροδιαφυγής και της φορολογικής δικαιοσύνης. Με τον Νόµο 3888/2010 «Εκούσια 

κατάργηση φορολογικών διαφορών, ρύθµιση ληξιπρόθεσµων χρεών, διατάξεις για 

την αποτελεσµατική τιµωρία της φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις», καθορίζεται η 

κατάργηση του ΚΒΣ όπως ισχύει µέχρι σήµερα. Αντ’ αυτού προβλέπεται να ισχύσει 

ο Κώδικας Απεικόνισης των συναλλαγών ο οποίος θα ενσωµατωθεί στον Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήµατος18. 

Έτσι αναµένεται να καθιερωθεί η παύση διάτρησης όλων των στοιχείων, όλων 

των επιτηδευµατιών και ο έλεγχος των συναλλαγών µέσω των συγκεντρωτικών 

καταστάσεων Πελατών-Προµηθευτών οι οποίες υποβάλλονται ηλεκτρονικά (µε 

διασταύρωση των εκδοθέντων στοιχείων για τον περιορισµό των πλαστών και 

εικονικών τιµολογίων). Επίσης έχουν προταθεί και όλα µέτρα για την απλούστευση 

των διαδικασιών και την δικαιότερη επιβολή προστίµων και ποινών σε παραβάσεις 

που οφείλονται σε λάθη19. 

 

 

 

                                                 
18

http://www.e-boss.gr/eboss/business-
advice/content/tax.jsp?chambercd=eboss&categoryid=14955&articleid=19662 
19

 http://www.eea-info.gr/?t=8&aID=70000178&isID=494 
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